
Výročná správa 2004
20042004



Výročná správa
20042004



Príhovor predsedu predstavenstva

Vážené dámy a páni,

Vinári, keď vravia, že mali dobrý rok, majú na mysli zvyčajne počasie 

a kvalitu svojho hrozna. Rok 2004 pre nich možno nebol najlepší, ale bol to 

skvelý rok pre Slovensko a dobrý aj pre Západoslovenskú energetiku, a. s. 

(„ZSE“ alebo „Spoločnosť“).

V máji sa krajina stala novým členom Európskej únie a oslavovala svoj 

historický úspech spolu s ďalšími deviatimi štátmi. Dianie v spoločnosti 

ZSE nebolo síce natoľko významné, ale predsa len dôležité, pretože 

sa pozornosť upriamovala najmä na vyladenie pracovných procesov 

zavedených v predchádzajúcom roku.

Rok 2004 bol prvým finančným rokom ZSE ukončeným v novej 

organizačnej štruktúre s využitím dodávateľsky poskytovaných služieb 

zo strany odčlenených dcérskych spoločností a pridružených podnikov: 

Enermont, s. r. o., OTC, s. r. o. a is: energy Slovakia, s. r. o. 

Bol to tiež rok veľkých očakávaní, kedy sa mali stať realitou nový zákon 

o energetike a doprivatizácia ZSE. Hoci k doprivatizácii napokon nedošlo, 

nový Energetický zákon ukázal, že sektor energetiky je pripravený 

prispôsobiť sa európskemu štandardu a trhovej liberalizácii.

Akcionári spoločnosti boli s koncoročnými výsledkami spokojní. Naplnili 

sa očakávania vkladané do zoštíhlenej  riadiacej a výkonnej štruktúry ZSE. 

Ďalším dôvodom pre zlepšený hospodársky výsledok na konci roku bola aj 

skutočnosť, že vláda SR zvolila rozhodný prístup pri riešení rastúceho dlhu 

verejných zdravotníckych zariadení. Kompromis akcionárov sa napokon 

našiel aj v záujme zachovania ambicióznych cieľov investičného plánu 

Spoločnosti.

 

Som hrdý na to, že manažéri a pracovníci spoločnosti ZSE preukázali 

svoje schopnosti a skúsenosti pri riešení náročných problémov, často 

aj vo veľkej časovej tiesni. Nájdenie a dodanie tých správnych riešení 

pre zákazníka bolo príčinou úspešných projektov tohto roka. Takými je 

napríklad získanie dôvery vedenia firmy PSA – Peugeot-Citroen 

pre výstavbu transformovne a pripojenie nového závodu automobilky 

do siete 110 kV, či zmluva o dodávke elektriny na r. 2005 pre skupinu 

Volkswagen.

ZSE si posilnilo svoju pozíciu v rámci skupiny E.ON napriek skutočnosti, že 

v jej rámci zastávalo pozíciu nie plne konsolidovanej obchodnej jednotky. 

Odborníci a zamestnanci spoločnosti sa podieľali svojimi nápadmi 

a riešeniami na projektoch hľadajúcich a podporujúcich súlad v rámci 

skupiny E.ON, akými sú napr. ZEUS a One E.ON.

Vedenie spoločnosti reagovalo veľmi pozitívne na predstavenie konceptu 

spoločenskej zodpovednosti firiem (SZF) v slovenskom podnikateľskom 

prostredí. ZSE sa stalo jedným zo zakladajúcich členov Business Leadership 

Fóra, neformálnej platformy pre diskusie a uvádzanie konceptu SZF do 

konania slovenských spoločností. 

Ako jediná spoločnosť v rámci skupiny E.ON, ktorá dodáva elektrickú 

energiu hlavnému mestu, ZSE svietilo na niektoré z najvzrušujúcejších 

podujatí v Bratislave. Oslavy príchodu nového roku či oživenie 

tradícií kráľovských korunovačných ceremónií v uliciach mesta obohacuje 

jeho verejný život a tvorí dôležitú súčasť firemného darcovstva Spoločnosti.

Dovoľte mi na záver vyjadriť aj poďakovanie a ocenenie zamestnancom ZSE, 

našim zákazníkom a partnerom, ktorí prispeli k nášmu úspechu v roku 2004 

každý svojím neopakovateľným spôsobom. Sme vďační za možnosť slúžiť 

našim zákazníkom a spoločnosti.

Konrad Kreuzer

Predseda predstavenstvaPredseda predstavenstva

 Príhovor predsedu    
    predstavenstva
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Celý rok vtesnaný do línií riadkov nemá kam uhnúť. Profil čísiel vytvára jasný obraz, ktorý má našu tvár.Celý rok vtesnaný do línií riadkov nemá kam uhnúť. Profil čísiel vytvára jasný obraz, ktorý má našu tvár.
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Kľúčové údaje o spoločnosti

Ukazovatele

    2004 2003

Predaná elektrická energia (GWh) 7 084 7 303

Distribúcia VW (GWh) 192

Tržby za predanú elektrickú energiu (mil. Sk)          21 566 21 125

Tržby za distribúciu VW + poplatky SEPSu (mil. Sk)   174

Priemerná cena elektrickej energie (Sk/MWh)   3 044 2 893

Nakúpená elektrická energia (GWh)1               7 816 8 015

z toho SE, a. s. (%)      69,5 84

Náklady na nákup elektrickej energie (mil. Sk) 15 659 15 966

Priemerná cena nakúpenej elektrickej energie (Sk/Wh) 2 003 1 992

Vyrobená elektrická energia (GWh)                2,90 3,12

Počet odberných miest spolu (miesto) 990 969 985 381 (9)*

Z toho:  veľkoodber – vvn 30 26 (7)* 

 veľkoodber – vn 4 772 4 659 (2)*

 veľkoodber spolu 4 802 4 685 (9)*

 maloodber – nn (MOP – podnikateľský sektor) 72 401 71 088

 maloodber – nn (MOO – domácnosti) 913 766 909 608

 maloodber spolu 986 167 980 696

 podnikatelia spolu – vvn, vn, nn 77 203 75 773 (9)*

 domácnosti – nn 913 766 909 608

Zásobovacia oblasť (km2) 14 928 14 928

Vedenie vvn 110 kV (km) 2 719 2 719

Vedenie vn 22 kV (km) 12 626 12 574

Vedenie nn 0,4 kV (km) 19 418 19 291

*  Údaj v zátvorke znamená: z toho neregulovaní zákazníci (oprávnení s individuálnou zmluvou) 

pozn.: vvn – veľmi vysoké napätie, vn – vysoké napätie, nn – nízke napätie

1 Údaj za rok 2004 neobsahuje dodávku z vlastných zdrojov a nákup realizovaný priamo oprávnenými zákazníkmi.

Kľúčové údaje o spoločnosti k 31. 12. 2004

v mil. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003 31. 12. 2002

Majetok spolu        13 346 11 349 9 517

z toho: Neobežný majetok 7 312 6 695 6 346

Obežný majetok 5 823 4 648 3 064

Časové rozlíšenie 211 6 107

Stupeň odpísania neobežného majetku (%)   48 47 44

Vlastné imanie a záväzky spolu 13 346 11 349 9 517

z toho: Vlastné imanie 10 357 8 805 7 181

z toho: Základné imanie 5 935 5 935 5 935

Záväzky 2 988 2 542 2 330

z toho: Bankové úvery a výpomoci 0 305 635

Časové rozlíšenie 1  2 6

Výnosy 23 597 23 100 19 638

Náklady 20 970 21 223 19 208

Hrubý zisk 3 138 2 615 722

Čistý zisk 2 627 1 877 430

Čistý zisk na akciu (Sk) 442,65 316,33 72,4

Dividenda na akciu pred zdanením (Sk)  372,88 188 64,3

Kľúčové údaje  
     o spoločnosti
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       Orgány spoločnosti       Orgány spoločnosti

Stáť na vrchole umožňuje dovidieť najďalej. Zodpovednosť rozhodnutí stojí na dôvere v pevné základy.Stáť na vrchole umožňuje dovidieť najďalej. Zodpovednosť rozhodnutí stojí na dôvere v pevné základy.

 Orgány  Orgány 
     spoločnosti     spoločnosti



Dozorný orgán

Štatutárny orgán

Predstavenstvo

Predseda 

 Konrad Kreuzer 

 

Podpredseda 

 Prof. Ing. Vladimír Vojtek, PhD (zvolený 8. 3. 2004) 

 Ing. Zsolt Nyitrai (odvolaný 8. 3. 2004)

Členovia 

 Dietrich Max Fey 

 Ing. Andrej Devečka 

 PaedDr. Tibor Végh

 

Dozorná rada 

Predseda  

 Ing. Ján Mitaľ (za člena zvolený 8.3. 2004, za predsedu 29. 3. 2004) 

 Dr. Walter Hohlefelder (ukončil pôsobenie ako zastupujúci predseda 29. 3. 2004) 

 

Podpredseda 

 Dr. Walter Hohlefelder 

 

Členovia  

 Ing. Alojz Bahelka (zvolený 12. 11. 2004) 

 Ing. Kamil Doman (zvolený 12. 11. 2004) 

 Ing. Ján Ďurana 

 Ing. Jaroslav Kucbel 

 Martin Ondko 

 József Száraz 

 Silvia Šmátralová (zvolená 12. 11. 2004)

Štruktúra akcionárov spoločnosti k 31. decembru 2004 bola nasledovná:

Štruktúra akcionárov                   

Výška podielu na základnom imaní
Výška  

hlasovacích práv

 v tis. Sk v % vyjadrení v % vyjadrení

Fond národného majetku 3 026 643 51 51

E.ON Energie AG, Mníchov 2 373 838 40 40

EBRD, Londýn 534 113 9 9

Orgány 
   spoločnosti
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Svojou energiou posúvame svet a pomáhame mu rásť. Sme súčasťou vývoja sveta a napredujeme s ním.Svojou energiou posúvame svet a pomáhame mu rásť. Sme súčasťou vývoja sveta a napredujeme s ním.

       Pohľad do histórie

 Pohľad  Pohľad 
     do histórie     do histórie



1. november 2001
 ZSE sa po 55 rokoch opäť stáva akciovou spoločnosťou.

13. jún 2002
  Zástupcovia vlády SR a koncernu E.ON Energie so sídlom v Mníchove 

podpisujú zmluvu o prevode 49 % akcií ZSE, a. s., na E.ON Energie.  

Cena tohto podielu je stanovená na 330 miliónov eur.

5. september 2002
  Balík 49 % akcií Západoslovenskej energetiky, a. s., (ZSE) prechádza  

na E.ON Energie AG.

19. november 2003
  Európska banka pre obnovu a rozvoj (EBOR) a spoločnosť E.ON Energie 

podpisujú dohodu o predaji deviatich percent podielu Západoslovenskej 

energetiky, a. s.

16. december 2003
  Deväť percent akcií E.ON Energie bolo prevedených na Európsku banku  

pre obnovu a rozvoj (EBOR).

1. apríl 2004
  ZSE zlaďuje svoju grafiku s grafickým dizajnom E.ON Energie a k svojmu 

logotypu pridáva dovetok „člen skupiny E.ON“. 

10. január 1902
  Mestská elektráreň v Bratislave začína svoju prevádzku.  

Na Hlavnom námestí a na Korze sa rozsvecujú prvé žiarovky.

 

20. december 1921
 Deň konania ustanovujúceho valného zhromaždenia ZSE.

1. jún 1922
   ZSE je zaprotokolovaná a nadobúda právnu existenciu.

11. február 1942
  ZSE spúšťa prevádzku na prvom 100 kV vedení na trase  

Trnava–Bratislava aj s koncovými stanicami 100/22 kV.

7. december 1952
  Prvé medzištátne prepojenie na úrovni 110 kV medzi TR Nové 

Zámky a TR Kisigmánd (Maďarsko).

11. jún 1970
  VVN sieť ZSE sa pripája na 400 kV celoštátnu prenosovú sústavu  

a zásobovanie elektrinou sa stáva spoľahlivejším.

Pohľad do histórie

 Pohľad do  
      histórie
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 Správa o činnosti dozornej  rady spoločnosti
  Západoslovenská  energetika, a. s., za rok 2004

Interpretácia je rozuzlením výsledku. Čísla prehovárajú ľudskou rečou a stávajú sa výsledkom i dôvodom na pokračovanie.Interpretácia je rozuzlením výsledku. Čísla prehovárajú ľudskou rečou a stávajú sa výsledkom i dôvodom na pokračovanie.

 S Sprprááva ova o č činnostiinnosti  dozornej rady spolodozornej rady spoloččnostinosti
              ZZáápadoslovenskpadoslovenskáá  energetika, a. s., za rok 2004energetika, a. s., za rok 2004



Správa vyhodnocuje činnosť v týchto oblastiach:

1. Personálne obsadenie dozornej rady

2. Zasadnutia dozornej rady v zmysle plánu činnosti na rok 2004

3. Plnenie plánu činnosti dozornej rady na rok 2004

4. Hodnotenie výkonu pôsobnosti predstavenstva

1. Personálne obsadenie dozornej rady
Pre formovanie personálneho obsadenia dozornej rady boli významné 

nasledovné skutočnosti:

a)  Výmena zástupcu akcionára Fondu národného majetku SR 

a vykonávateľa akcionárskych práv Ministerstva hospodárstva SR 

na základe rozhodnutia mimoriadneho valného zhromaždenia 

z 8. marca 2004. V jeho zmysle bol odvolaný Ing. Dušan Koledzai a za 

člena dozornej rady menovaný Ing. Ján Mitaľ.

b)  Na zasadnutí dozornej rady dňa 29. marca 2004 bol za jej predsedu 

zvolený Ing. Ján Mitaľ.

c)  Zásadným spôsobom bol vyriešený problém obsadenia troch miest 

zástupcov zamestnancov v dozornej rade. Výsledkom mimoriadneho 

úsilia dozornej rady, predstavenstva a odborových organizácií bolo 

vykonanie volieb zástupcov zamestnancov dňa 11. novembra 2004.

Zástupcovia pracovných kolektívov spoločnosti zvolili za členov 

dozornej rady pani Silviu Šmátralovú, Ing. Kamila Domana  

a Ing. Alojza Bahelku. Po týchto voľbách začala dozorná rada pracovať 

v zmysle stanov v plnom 9 člennom zložení.

Správa o činnosti dozornej rady spoločnosti  
Západoslovenská energetika, a. s., za rok 2004

2. Zasadnutia dozornej rady v zmysle plánu činnosti na rok 2004
Dozorná rada sa zišla na štyroch riadnych a jednom mimoriadnom 

zasadnutí. Riadne zasadnutia sa konali presne v termínoch plánu zasadnutí 

dozornej rady schváleného pre rok 2004. Na riadnych zasadnutiach boli 

prerokovávané materiály v zmysle plánu činnosti a tiež riešené aktuálne 

úlohy vyplývajúce z bežnej činnosti spoločnosti. Jedno mimoriadne 

zasadnutie bolo zvolané pred valným zhromaždením spoločnosti s cieľom 

schváliť jej Výročnú správu.

3. Plnenie plánu činnosti dozornej rady na rok 2004
Riadne zasadnutia dozornej rady prerokovávali materiály v zmysle plánu 

činnosti. Členovia dozornej rady sa zaoberali otázkami kolektívnej zmluvy 

spoločnosti na roky 2004 – 2005, implementáciou nového softvérového 

vybavenia spoločnosti. Pravidelne boli informovaní o zmluvách 

uzatvorených podľa čl. 3. 9. Akcionárskej zmluvy (zmluvy medzi ZSE, a. s. 

a dcérskymi spoločnosťami skupiny E.ON), ako aj o zmluvách súvisiacich 

s poskytovaním poradenských a konzultačných služieb. Predstavenstvo 

spoločnosti predložilo dozornej rade aj informácie o hospodárskych 

výsledkoch a o stave záväzkov a pohľadávok spoločnosti pre r. 2004.

Dozorná rada pozorne preskúmala účtovnú závierku pre r. 2003 a správu 

nezávislého audítora, voči ktorým nevzniesla žiadne pripomienky. Návrh 

rozdelenia zisku spoločnosti za rok 2003 predložený predstavenstvom bol 

podrobený diskusii a v odhlasovanej podobe odporúčaný na schválenie 

valnému zhromaždeniu. Dozorná rada sa zaoberala aj perspektívou 

hospodárskeho vývoja na ďalší rok a dlhodobými zámermi spoločnosti. 

Na májovom zasadnutí prerokovala a zobrala na vedomie strategický 

plán činnosti ZSE, a. s., na roky 2004 – 2006 a investičný plán spoločnosti 

na rok 2005. Podľa vlastného záväzku potom schválila plán svojej činnosti 

a zasadnutí na nasledujúci rok na svojom poslednom zasadnutí r. 2004  

dňa 13. decembra. 

 Správa o činnosti dozornej rady spoločnosti  
     Západoslovenská energetika, a. s., za rok 2004
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Dozorná rada akciovej spoločnosti Západoslovenská energetika berie  

na vedomie:

–  Účtovnú závierku k 31. decembru 2004 spoločnosti Západoslovenská 

energetika, a. s., Bratislava

–  Konsolidovanú účtovnú závierku k 31. decembru 2004 spoločnosti 

Západoslovenská energetika, a. s., Bratislava

– správu nezávislého audítora

 

Preskúmala ročnú účtovnú závierku a návrh rozdelenia zisku a odporúča 

Valnému zhromaždeniu spoločnosti schváliť: 

–  Účtovnú závierku spoločnosti Západoslovenská energetika, a. s., Bratislava 

zostavenú ku dňu 31. decembra 2004 podľa slovenských štatutárnych 

predpisov 

–  konsolidovanú účtovnú závierku spoločnosti Západoslovenská 

energetika, a. s., Bratislava zostavenú ku dňu 31. decembra 2004 podľa 

slovenských štatutárnych predpisov 

Štatutárny orgán navrhuje po povinných prídeloch do štatutárnych  

a zákonných fondov zvyšok zisku, t.j. 2 212 898 077  Sk, vyplatiť  

vo forme dividendy.

Návrh na rozdelenie zisku 

Rozhodnutie Dozornej rady ZSE, a. s.4. Hodnotenie výkonu pôsobnosti predstavenstva
Predstavenstvo spoločnosti úzko spolupracovalo s členmi dozornej rady 

a poskytovalo informácie o chode spoločnosti včas a v potrebnom rozsahu. 

Okrem pravidelných stretnutí predsedu dozornej rady s vedením spoločnosti 

na zasadnutiach predstavenstva spoločnosti bola kontrolná činnosť 

dozornej rady realizovaná aj osobnými stretnutiami predsedu a členov 

dozornej rady so zástupcami spoločnosti podľa ich záujmu a potreby.

Podobne ako v dozornej rade, aj v predstavenstve spoločnosti sa 

rozhodnutím mimoriadneho valného zhromaždenia spoločnosti zo dňa 

8. marca 2004 uskutočnila výmena zástupcu väčšinového akcionára. 

Podpredsedu predstavenstva spoločnosti Ing. Zsolta Nyitraia vystriedal 

vo funkcii Prof. Ing. Vladimír Vojtek, PhD.

Dozorná rada môže s uspokojením konštatovať, že spoločnosť dosiahla 

pozitívny hospodársky výsledok a ďakuje predstavenstvu spoločnosti, jej 

vedúcim pracovníkom a zamestnancom za aktívnu spoluprácu a podiel na 

spoločnom úspechu.

 Správa o činnosti dozornej rady spoločnosti  
     Západoslovenská energetika, a. s., za rok 2004
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  Otváranie trhu s elektrinou –
     myslíme a konáme partnersky

Prítomnosť je most, klenúci sa s nadhľadom od našej minulosti k budúcnosti, ktorá nás čaká.Prítomnosť je most, klenúci sa s nadhľadom od našej minulosti k budúcnosti, ktorá nás čaká.

    OtvOtvááranie trhu sranie trhu s  elektrinouelektrinou  ––
                  myslmyslííme ame a  konkonááme partnerskyme partnersky



Otváranie trhu s elektrinou – myslíme a konáme partnersky

Elektrina ako produkt
Je ťažké predstaviť si elektrinu, ktorá nemá farbu, tvar a ani vôňu ako tovar, 

ktorý by mal prichádzať v akomsi balíku. A pretože jeho obsah je nehmotný 

a aj neviditeľný, môžu to byť len cena, a jeho „obal“ – v podobe služieb 

súvisiacich s dodávkou elektriny, ktoré hrajú kľúčovú úlohu v získaní  

si zákazníkovej pozornosti.

TOP zákazníci
V priebehu roku 2004 pokračovala Západoslovenská energetika (ZSE), a. s., 

v rozvoji individuálneho prístupu k svojim tzv. TOP zákazníkom, ktorých 

ročná spotreba na všetkých odberných miestach prevyšuje 2 GWh. V tejto 

oblasti sa ZSE podarilo zachovať si svoje vedúce postavenie medzi 

energetickými spoločnosťami na Slovensku.

Vzhľadom na špecifický spôsob odberu a priebehu spotreby pristupuje 

ZSE k svojim TOP zákazníkom prostredníctvom vysoko profesionálnych key 

account managerov (KAM). Na začiatku roku 2004 zvýšila spoločnosť ich 

počet na 15, čo sa prejavilo v skvalitnení služieb na úroveň porovnateľnú 

s požiadavkami v oblasti predaja iných tovarov a služieb, v ktorých sa 

už dlhší čas uplatňujú princípy rozvinutého konkurenčného prostredia. 

Individuálny prístup mal u našich TOP zákazníkov veľmi priaznivý ohlas 

a služby KAM využívajú naplno pri riešení všetkých požiadaviek voči ZSE.

Pokračujúca liberalizácia trhu s elektrickou energiou sa prejavila aj 

zvýšením počtu uzatvorených individuálnych zmlúv, v ktorých bola so 

zákazníkmi dohodnutá cena mimo regulovaného cenníka. Podľa platnej 

legislatívy je od roku 2004 za oprávneného odberateľa považovaný 

každý zákazník s ročnou spotrebou nad 20 GWh. V roku 2004 uzatvorila 

ZSE individuálne zmluvy so všetkými zákazníkmi, ktorí mali s našou 

spoločnosťou podpísanú individuálnu zmluvu aj v roku 2003, a navyše, 

podarilo sa nám získať aj ďalších zákazníkov. 

V porovnaní s rokom 2003 sa v uplynulom roku zvýšil objem dodávky od 

iných dodávateľov elektriny pre zákazníkov na území Západoslovenského 

kraja, čo bola prirodzená reakcia na otvorenie trhu. Západoslovenská 

energetika si uvedomuje vznik konkurenčného prostredia v dodávke 

elektriny, ale otvorenie trhu vníma zároveň ako výzvu zúročiť svoje 

dlhodobé skúsenosti na slovenskom trhu a ponúkať svojim  

TOP zákazníkom čoraz kvalitnejšie služby.

Firemní zákazníci
Rok 2004 bol dôležitým medzníkom z hľadiska liberalizácie trhu  

s elektrickou energiou, pretože sa niesol v znamení intenzívnych príprav 

na rozšírenie kategórie oprávnených odberateľov o všetkých firemných  

zákazníkov. Liberalizácia trhu (od 1. 1. 2005) znamená pre podnikateľské 

subjekty možnosť voľby dodávateľa elektrickej energie, čo nutne vytvorí tlak 

na dodávateľov zvýšiť efektívnosť a transparentnosť hospodárenia a vytvoriť 

širšiu ponuku produktov na základe individuálnych potrieb zákazníkov.

Na základe dôkladného zhodnotenia histórie odberu elektriny svojich  

zákazníkov a po zohľadnení ich súčasných potrieb pripravila ZSE pre svojich 

zákazníkov od 1. januára 2005 novú štruktúru tarifných produktov, ktorá 

zahŕňa tri produktové rady – AdaptPower, CompactPower a StandardPower. 

AdaptPower je určený firemným zákazníkom, u ktorých:

• cena za energiu tvorí významnú zložku nákladov

•  na základe histórie odberu je možné pomerne presne odhadnúť nielen 

množstvo, ale aj priebeh spotreby

CompactPower je cenovo optimálnym riešením pre podnikateľov, u ktorých:

• nie je z technického hľadiska jednoduché odhadnúť priebeh spotreby

• je reálne, že dodržia zvolený interval odhadovanej spotreby 

TOP zákazníci                  

 Počet  Spotreba (TWh)

Podiel 
na celkovej 

dodávke

Dodávka od iného 
dodávateľa ako 

ZSE (TWh)

TOP zákazníci (nad 2 GWh)         298 3,26 44 % 0,19

Oprávnení klienti (nad 20 GWh) 32 2,2 30 % 0,19

z toho s individuálnou cenou 14 1,12 15 % 0,19
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StandardPower naplní očakávania firemných zákazníkov, ktorí:

• nepoznajú priebeh spotreby elektrickej energie

•  nepovažujú sledovanie priebehu spotreby za dôležité, keďže náklady na 

energie u nich nepredstavujú významnú položku z celkových nákladov

• uprednostňujú jednoduchú a prehľadnú fakturáciu

Výberom vhodného energetického produktu a sledovaním spotreby si 

môže firemný zákazník svoje náklady na elektrickú energiu optimalizovať, 

čím sa z pasívnej úlohy platcu faktúr dostáva do pozície aktívneho 

účastníka trhu.

Zmeny vyplývajúce z nových podmienok na trhu sa premietli aj do 

potreby uzatvorenia nových zmlúv na dodávku elektriny. Kampaň na 

podporu uzatvárania nových zmlúv ZSE sa začala na konci roku 2004 

a bola vytvorená s cieľom osloviť spolu 40 000 podnikateľských subjektov 

s celkovo 120 000 odbernými miestami. 

Obsluha segmentu firemných zákazníkov v nových trhových podmienkach 

prešla do pôsobnosti obchodných kancelárií, ktorých počet sa po 

plánovanej redukcii ustálil na siedmich. Pri ich umiestňovaní zohľadňovala 

ZSE viacero kritérií, ako je očakávaný hospodársky rozvoj jednotlivých 

regiónov, lokalizácia priemyselných parkov, blízkosť regionálnych 

správ distribúcie a tiež optimálna vzdialenosť od sídiel najdôležitejších 

zákazníkov. Okrem rekonštrukcie prešli obchodné kancelárie aj dôkladnou 

reštrukturalizáciou a boli obsadené vybraným preškoleným personálom 

v novom funkčnom zaradení predajcov elektrickej energie, z ktorých časť 

tvoria mobilní predajcovia nasadzovaní podľa plánu na návštevy vybratých 

zákazníkov. ZSE verí, že novootvorené priestory obchodných kancelárií 

v Bratislave, Trnave, Trenčíne, Nitre, Nových Zámkoch, Dunajskej Strede 

a Senici sa stanú skutočným symbolom novej, partnerskej dimenzie 

vzájomných vzťahov medzi spoločnosťou a jej zákazníkmi.

Domácnosti
Najpočetnejšiu skupinu zákazníkov Západoslovenskej energetiky, a. s., 

tvoria domácnosti, ktorých požiadavky vybavuje naša spoločnosť 

komplexne prostredníctvom Zákazníckej linky ZSE. Linka funguje 

od 1. júla 2003 a zákazníkom ponúka pohodlie komplexných služieb 

sústredených do jedného miesta a v nepretržitej prevádzke. Zákaznícka 

linka má podporu najmodernejšej informačnej technológie a operátori 

centra vybavujú požiadavky klientov prostredníctvom telefónu, faxu, 

e-mailu alebo klasickej pošty. 

V roku 2004 zaznamenala Zákaznícka linka ZSE stúpajúci trend v počte 

vybavených telefonických kontaktov. Výsledný počet 500 tisíc kontaktov 

ročne predstavuje oproti predchádzajúcemu nárast o 46 %. Z tohto dôvodu 

došlo k postupnému zvyšovaniu počtu pracovníkov centra zo 46 na konci 

roku 2003 na dnešných 67. V roku 2004 sa zároveň významne zvýšil počet 

domácností využívajúcich služby Zákazníckej linky ZSE, čo umožnilo 

zameranie sa obchodných kancelárií ZSE výlučne na obsluhu segmentu 

podnikateľov, pre ktorý sú ich služby prioritne určené. 

ZSE sa v roku 2004 zamerala na rozšírenie technológie. Bol zavedený 

systém na poskytovanie informácií o hromadných poruchách v dodávke 

elektriny zákazníkom pomocou IVR. S cieľom zabezpečiť maximálnu 

dostupnosť telefonického zákazníckeho centra implementovala ZSE tzv. 

systém Workforce Manager, ktorý zohľadňuje reálnu záťažovú krivku centra 

v čase a podporuje efektívne pokrytie zmien operátormi.
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Nákup elektriny
V roku 2004 nakúpila ZSE celkovo 7 816 485 MWh elektriny. Z uvedeného 

množstva predstavoval nákup z domácich zdrojov 5 728 788 MWh, čo tvorí 

73,3 % z celkového objemu. V zahraničí naša spoločnosť nakúpila 2 087 697 

MWh elektriny, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 26,7 %. 

V priebehu roka 2004 sa v oblasti nákupu elektriny na Slovensku postupne 

rozvinulo voľné krátkodobé obchodovanie s odchýlkami a ZSE nebola 

v tomto smere výnimkou. Na základe sledovania faktorov, ktoré ovplyvňujú 

denný diagram zaťaženia, realizovala ZSE nákup elektrickej energie pri 

jej nedostatku, resp. predaj elektriny pri jej prebytku. Týmto spôsobom 

sa našej spoločnosti podarilo dosiahnuť optimalizáciu nákupu elektriny 

a zníženie odchýlky. Prostredníctvom krátkodobého obchodovania ZSE 

nakúpila 163 519 MWh a predala 211 769 MWh, spolu sa tak zobchodovalo 

377 154 MWh elektrickej energie. Nákup elektriny z obnoviteľných zdrojov 

vzrástol v porovnaní s rokom 2003 o 32 % na úroveň 41 453 MWh, čo tvorí 

0,5 % z celkového nakúpeného objemu. Tento nárast bol predovšetkým 

výsledkom uvedenia do prevádzky veterných elektrární Cerová a Ostrý 

vrch, ktorých celkový inštalovaný výkon dosahuje 3,04 MW. 

Životné prostredie 
V Západoslovenskej energetike, a. s. , si uvedomujeme našu zodpovednosť 

za zachovanie optimálnych podmienok života budúcich generácií, a preto 

je prostredie, v ktorom pôsobíme, v popredí nášho záujmu. 

Všetky opatrenia zamerané na elimináciu negatívnych vplyvov na životné 

prostredie v roku 2004 realizovala ZSE v súlade s prijatým dokumentom 

Zásady ochrany a tvorby životného prostredia. Trvalým zlepšovaním 

stavu objektov a zariadení, ich postupnou ekologizáciou, zlepšovaním 

procesov riadenia a zvyšovaním povedomia zamestnancov sa ZSE snaží 

o kontinuálnu zmenu prístupu k ochrane a tvorbe životného prostredia.  

Na uvedené aktivity naša spoločnosť každoročne vynakladá značné 

finančné prostriedky, v roku 2004 investície do oblasti životného prostredia 

prevýšili 24 miliónov Sk.

V oblasti vodného hospodárstva vytvára ZSE podmienky na zabezpečenie 

hospodárneho nakladania s vodnými zdrojmi a zamedzovanie ich 

znečisteniu. Naša spoločnosť dôsledne plní náročné požiadavky obsiahnuté 

v zákone o vodách, ktoré upravujú zaobchádzanie s nebezpečnými látkami, 

ohrozujúcimi kvalitu povrchových a podzemných vôd. Na prevádzkovanie 

objektov a zariadení podľa požiadaviek zákona o vodách, ich opravy 

a údržbu bolo z prostriedkov opráv vynaložených 1 144 tis. Sk.

Základné princípy odpadového hospodárstva, ako sú predchádzanie vzniku 

odpadov, znižovanie ich tvorby a uprednostňovanie ich zhodnocovania 

pred zneškodňovaním, uplatňuje ZSE presne v súlade s Programom 

odpadového hospodárstva spoločnosti. V roku 2004 venovala naša 

spoločnosť maximálnu pozornosť predovšetkým inventarizácii zariadení 

s obsahom polychlórovaných bifenylov, s ktorými nakladanie upravuje 

zákon o odpadoch.

ZSE vyvíja aj rozsiahle aktivity zamerané na ochranu vtáctva. Konkrétnym 

krokom v tejto oblasti v roku 2004 bola inštalácia viac ako 3 000 kusov 

hrebeňových zábran na 22 kV vedeniach, ktoré slúžia ako prevencia 

pred možným zásahom dravého vtáctva elektrickým prúdom. Takýmto 

spôsobom bolo ošetrených viac ako 130 km elektrických vedení. V záujme 

zlepšovania ochrany avifauny spoločnosť ZSE rozšírila spoluprácu aj 

s mimovládnou organizáciou Ochrana dravcov na Slovensku.

Z pozície aktívneho člena ZSE zároveň významnou mierou podporuje 

projekty ochrany a tvorby životného prostredia mimovládnej organizácie 

Asociácia priemyslu a ochrany prírody.
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Na počiatku sú konkrétne mená a dátumy vynálezov. Transportujeme sieťou ich život pre lepší život všetkých.Na počiatku sú konkrétne mená a dátumy vynálezov. Transportujeme sieťou ich život pre lepší život všetkých.

       Predmet činnosti

 Predmet činnosti Predmet činnosti



Údaje o spoločnosti a predmet činnosti
Západoslovenská energetika, a. s. (ďalej len Spoločnosť), IČO 35 823 551,  

so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava, bola založená dňa 15. októbra 2001 

a zapísaná do obchodného registra dňa 1. novembra 2001. Spoločnosť 

je zaregistrovaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, 

oddiel SA, v. č. 2852/B.

Spoločnosť je jedným z právnych nástupcov Západoslovenských 

energetických závodov, štátny podnik. K 31. októbru 2001 bol tento 

štátny podnik zrušený bez likvidácie podľa rozhodnutia ministra 

hospodárstva č. 96/2001. Deň po zrušení podniku boli jeho aktíva a pasíva 

prevedené na Fond národného majetku (FNM) Slovenskej republiky 

v súlade s privatizačným projektom. FNM ich 1. novembra 2001 vložil do 

nasledovných akciových spoločností: Západoslovenská energetika, a. s., 

Bratislavská teplárenská, a. s. a Trnavská teplárenská, a. s.  

Na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia Spoločnosti zo dňa 27. júna 

2003 Spoločnosť odpredala 1. 7. 2003 časti podniku pozostávajúce z divízií 

výstavby, informačných technológií a strediska pre opravu transformátorov 

a overovania elektromerov.

Predmet činnosti Hlavný predmet činnosti Spoločnosti podľa výpisu z obchodného registra:

• výkup elektriny, 

• tranzit elektriny,

• rozvod elektriny,

•  inžinierska činnosť v údržbe, servise a prevádzke  

elektrorozvodných sietí a transformovní,

•  poskytovanie služieb spojených s obsluhou a údržbou  

elektrických staníc a vedení 22 kV,

•  montáž, opravy, údržba vyhradených elektrických zariadení  

(do 1 000 V, nad 1 000 V),

• inštalácia meracích súprav a ich výmena,

•  montáž, oprava a údržba, odborné prehliadky a skúšky  

elektrických zariadení,

• montáž, údržba a oprava telekomunikačných zariadení,

•  kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 

(maloobchod),

•  kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom  

živnosti (veľkoobchod),

• sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti,

• konzultačná a poradenská činnosť v elektroenergetike,

• odborné prehliadky a skúšky plynových zariadení,

• odborné prehliadky a skúška tlakových zariadení,

• odborné prehliadky a skúšky zdvíhacích zariadení,

• poradenstvo, výchova a vzdelávanie v oblasti ochrany práce,

• technik bezpečnosti práce,

• technik požiarnej ochrany,

• prenájom strojov, prístrojov, zariadení a mechanizmov,

•  oprava pracovných strojov, cestných motorových  

   vozidiel a karosérií,

• obstarávanie služieb spojených so správou nehnuteľností,

•  ubytovacie služby spolu s vykonávaním pohostinskej činnosti  

v týchto zariadeniach,

• prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu,

• vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava,

• vnútroštátna nákladná cestná doprava.

Predmet  
    činnosti
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     Základná organizačná štruktúra

Organizácia je organizmus. V každej jeho súčasti pracujeme s vedomím, že výsledok závisí od každého z nás.Organizácia je organizmus. V každej jeho súčasti pracujeme s vedomím, že výsledok závisí od každého z nás.

 Základná Základná
    organizačná štruktúra    organizačná štruktúra



Základná organizačná štruktúra

Predstavenstvo

CIO Správa 
predstavenstva

Divízia financií 
a vnútorných
služieb

Úsek starostlivosti

o top zákazníkov

Úsek financií

Úsek

Call Centra

Úsek
plánovania
a kontrolingu

Úsek regionálnej

starostlivosti

o zákazníkov

Úsek pre
ľudské zdroje

Úsek podpory 

predaja

Úsek logistiky

Úsek marketinguÚsek Facility
Management

Úsek nákupu EE

Divízia
distribúcie
EE

Úsek strategické-

ho plán. a hosp.

distribúcie

Úsek správy 

sietí

Úsek 

dispečerského

riadenia

Úsek systémov 

riadenia distribú-

cie a merania

Úsek služieb pre 

sieť VN, NN

Úsek služieb pre

sieť VVN

Úsek Quality

Control

Divízia obchodu
a predaja EE

Základnú organizačnú štruktúry spoločnosti tvoria:
• správa predstavenstva,

• CIO,

• divízia distribúcie EE,

• divízia financií a vnútorných služieb,

• divízia obchodu a predaja EE,

so sídlom Západoslovenská energetika, a. s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava.

Organizačná štruktúra spoločnosti pozostáva z dvoch riadiacich úrovní  

- divízia a úsek. V rámci úseku sú zriadené tímy ako neformálne organizačné 

jednotky. 

Spoločnosť Západoslovenská energetika, a. s., mala k 31. decembru 2004 

zriadené dve dcérske spoločnosti: 

100 % podiel na základnom imaní v spoločnosti Enermont, s. r. o.,  

so sídlom Hraničná 14, 827 14 Bratislava.

100 % podiel na základnom imaní v spoločnosti OTC, s. r. o.,  

so sídlom M. R. Štefánika 85, 920 01 Hlohovec.

Dňa 25. marca 2005 ZSE zriadila ďalšiu 100 %-nú dcérsku spoločnosť 

ZSE prenos, spol. s r. o., so sídlom na Čulenova 6, 816 47 Bratislava. Firma 

bola zriadená z dôvodu zmien vyplývajúcich zo Zákona o energetike 

a týkajúcich sa definície distribučných sietí presahujúcich štátne hranice.

Spoločnosť Západoslovenská energetika, a. s., eviduje podiely:
•  49 % podiel na základnom imaní v spoločnosti is: energy Slovakia, spol. s r. o..,2 

so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava,

•  tretinový podiel na základnom imaní v spoločnosti SPX, spol. s r. o.,  

so sídlom na ul. Republiky 5, 010 47 Žilina,

•  16,67 % podiel na základnom imaní v spoločnosti Energotel, a. s.,  

so sídlom Miletičova 7, 821 08 Bratislava.

•  12 % podiel na základnom imaní v spoločnosti EFR CEE, Szolltató Kft.,  

so sídlom H-1054 Budapešť, Ul. Szechényi 8.

2 od 1. 4. 2005 ako E.ON IS Slovakia

Organizačná schéma

 Základná  
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Sme jednou zo záruk, že veci splnia svoju funkciu. Prinášame istotu ako základ pre nové a nové plány.Sme jednou zo záruk, že veci splnia svoju funkciu. Prinášame istotu ako základ pre nové a nové plány.

   Štruktúra zdrojov        
      a využitia elektrickej energie

 Štruktúra zdrojov  Štruktúra zdrojov 
        a využitia elektrickej energie        a využitia elektrickej energie



Štruktúra zdrojov a využitia elektrickej energie

Štruktúra využitia elektrickej energie 

 MWh

Veľkoodber            4 250 000

Maloodber – podnikatelia 983 000

Maloodber – domácnosti 2 037 000

Ostatné dodávky 6 000

Vlastná a ostatná spotreba 23 122

Straty bez vl. a ost. spotreby 712 130
Štruktúra zdrojov elektrickej energie

 

 Vlastné 0,04 %

 Cudzie 99,96 %

Štruktúra cudzích zdrojov elektriny

  MWh

Slovenské elektrárne, a. s. 5 434 610

Ostatné 294 178

Zahraničné 2 087 697

 Slovenské elektrárne, a. s. 69,53 %

 Zahraničné 26,71 %

 
 Ostatné 3,76 %

Štruktúra cudzích zdrojov elektriny

 

 

Štruktúra zdrojov elektrickej energie

 MWh

Vlastné         2 902

Cudzie 7 816 485

Užitočná dodávka elektriny                  

Rok
 Užitočná dodáv-

ka EE (GWh)  Z toho VO Z toho MO

2004 7 299 4 250 3 020

2003 7 303 4 230 3 051

2002 7 172 4 090 3 061

2001 6 946 3 904 2 995

2000 6 779 3 676 3 051

1999 6 715 3 425 3 233

1998 6 662 3 454 3 147

1997 6 654 3 463 3 123

1996 6 626 3 498 3 046

1995 6 466 3 498 2 915

1994 6 195 3 399 2 731

Štruktúra využitia elektrickej energie 

 

 Veľkoodber 53,05 %

 Maloodber – podnikatelia 12,27 %

 Maloodber – domácnosti 25,43 %

 Ostatné dodávky 0,07 %

 Vlastná a ostatná spotreba 0,29 %

 Straty bez vlastnej 8,89 %
 a ostatnej spotreby 
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         a využitia elektrickej energie
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         Ekonomika

Javy sú výsledkom pohybu – elektrónov, peňazí či nás. Podľa toho vzniká elektrina, ekonomika alebo vzťahy.Javy sú výsledkom pohybu – elektrónov, peňazí či nás. Podľa toho vzniká elektrina, ekonomika alebo vzťahy.
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Ekonomika

Prehľad ukazovateľov 2004 

Skutočnosť v tis. Sk

Tržby 22 293 978

EBIT (Výsledok hospodárenia z hosp. činnosti) 3 005 073

EBIT – Marža 13,48 %

EBITDA 3 497 120

EBIT – Marža 15,69 %

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2 626 955

Výsledok hospodárenia pred zdanením 3 138 302

Štruktúra hospodárskeho výsledku za rok 2004

V tis. Sk

3 005 073 57 722 75 507 511 347 2 626 955

Výsledok
hospodárenia 
z hospodár-
skej činnosti

Finančný 
hospodársky 

výsledok

Daň z príjmov 
z bežnej 

a mimoriadnej 
činnosti

Hospodársky
výsledok

za účtovné 
obdobie

Mimoriadny 
výsledok

 Nákup elektriny 75,59 %

 Ostatné náklady 8,78 %

 Finančné náklady 0,44 %

 Odpisy 2,35 %

 Náklady na služby 7,09 %

 Osobné náklady 3,19 %

 Spotreba materiálu,  2,56 %
 energie a tovaru

Štruktúra nákladov 2004

 Tržby za elektrinu 93,20 %

 Ostatné výnosy 4,89 %  
 
 Finančné výnosy 0,64 %

 Tržby za služby a tovar   0,29 %
 
 Ostatné tržby za elektrinu 0,98 % 
 vrátane stavebnomontážnej činnosti 

Štruktúra výnosov 2004Západoslovenská energetika, a. s., za účtovné obdobie roka 2004 vytvorila 

zisk po zdanení vo výške 2 626 955 tis. Sk.

Na celkovom náraste majetku o 1 996 601 tis. Sk sa podieľal nárast 
neobežného majetku o 616 077 tis. Sk, pričom obežný majetok vrátane 
časového rozlíšenia vzrástol o 1 175 189 tis. Sk. 
Celkové vlastné imanie a záväzky vzrástli o 1 996 601 tis. Sk, z čoho 
1 552 535 tis. Sk pripadá na nárast vlastného imania a 444 066 tis. Sk 
na nárast záväzkov vrátane časového rozlíšenia.

Založenie dcérskych spoločností SPX a EFR CEE v decembri 2004 
predstavovalo pre ZSE výdavky vo výške 2 mil. Sk. 

Ekonomika
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Pohľadávky a záväzky z obchodného styku

v tis. Sk k 31. 12. 2004 k 31. 12. 2003 k 31. 12. 2002

Pohľadávky z obchodného styku 1 978 857 2 158 392 1 509 289

z toho: po dobe splatnosti 637 672 1 191 879 1 077 422 

Záväzky z obchodného styku 2 063 951 1 368 953 1 326 298

z toho: po dobe splatnosti  42 585 715 36 223

Finančné ukazovatele

1. Ukazovatele likvidity
      1. – 12. 2004

nekonsol. údaje
1. – 12. 2003

nekonsol. údaje
1. – 12. 2002

nekonsol. údaje

Pohotová likvidita  (0,2 – 0,6) 1,65 1,08 0,89

Bežná likvidita  (1 – 1,5) 2,58 2,26 1,98

2. Ukazovatele aktivity

Doba obratu zásob v dňoch 1,40 2,13 3,13

Doba inkasa (obratu) pohľadávok z obch.  styku v dňoch 33,83 30,79 29,26

Doba splácania záväzkov z obch. styku v dňoch 35,20 27,69 28,07

3. Ukazovatele zadĺženosti 

Stupeň zadľženosti (zo stavu úverov v %) 0 2,69 6,67

Stupeň zadľženosti (z cudzieho kapitálu v %) 22,39 22,42 24,55

Stupeň finančnej samostatnosti 28,85 28,90 32,54

Pohľadávky z obchodného styku

v tis. Sk              Pohľadávky z obch.styku                 z toho: po lehote splatnosti

  

2 500 000

2 000 000

1 500 000

1 000 000

500 000

k 31. 12. 2002     k 31. 12. 2003     k 31. 12. 2004

Záväzky z obchodného styku

v tis. Sk              Záväzky z obch. styku                      z toho: po lehote splatnosti

2 500 000

2 000 000

1 500 000

1 000 000

500 000

k 31. 12. 2002     k 31. 12. 2003     k 31. 12. 2004

Financovanie
Spoločnosť Západoslovenská energetika v roku 2004 pokračovala v trende 

prebytkov voľných finančných prostriedkov, vytvorených prevádzkovou 

činnosťou a vyšších zostatkov na bankových účtoch. Výnosové úroky vďaka 

využívaniu zhodnocovania týchto prostriedkov na peňažnom trhu dosiahli 

v tomto roku 144 mil. Sk. Stav na bankových účtoch k 31. 12. 2004  

bol 3 638 mil. Sk. 

V júni 2004 naša spoločnosť predčasne splatila úver čerpaný v roku 2001  

zo Citibank (Slovakia), a. s., výška splátky bola 305 mil. Sk a úroky z úveru  

vo výške 10,1 mil. Sk boli zaplatené v marci a v júni. Súčasne v tomto 

mesiaci bol uzavretý v tejto banke kontokorentný úverový rámec v objeme 

500 mil. Sk, ktorý až do konca roka nebol čerpaný. Všetky prevádzkové 

a investičné potreby boli pokryté z vlastných zdrojov. 

Na základe uznesenia riadneho valného zhromaždenia ZSE a. s. o rozdelení 

zisku z roku 2003 boli v auguste 2004 vyplatené dividendy akcionárom 

spoločnosti Fondu národného majetku, E.ON Energie AG a EBRD Londýn 

v celkovej čistej výške 1 116 mil. Sk. Dividendy boli platené v mene SKK.

Pohľadávky a záväzky z obchodného styku
Na poklese pohľadávok po lehote splatnosti k 31. 12. 2004 o 554 207 tis. Sk 

sa výraznou mierou zaslúžili vymožené pohľadávky za zdravotníctvo 

prostredníctvom spoločnosti Veriteľ.

Ekonomika
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 Stavby 70,09 %

 Samostatné 20,64 %
  hnuteľné veci a ostatný   
  dlhodobý hmotný majetok 

 Pozemky 6,78 %

 Softvér, oceniteľné práva,  2,49 %
 zriaďovacie náklady

Štruktúra dlhodobého hmotného  
i nehmotného majetku k 31. 12. 2004

 

 

Ekonomika

 Obežný majetok 45,22 %

 Neobežný majetok 54,78 %

Štruktúra aktív k 31. 12. 2004

 Pohľadávky 36,53 %

 Zásoby 0,95 %

 Finančné účty 62,52 %

Štruktúra obežného majetku k 31. 12. 2004

 Vlastné imanie 77,61 %

 Záväzky
  vrátane časového rozlíšenia 22,39 %

Kapitálová štruktúra k 31. 12. 2004
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Investičná výstavba

Investičná výstavba ZSE, a. s., za rok 2004 predstavovala objem vo výške 

1 180 482 tis. Sk, čo znamenalo nárast oproti plánu 14 339 tis. Sk, t. j. o 1,2 %. 

Elektrizačná sústava si vyžiadala investície vo výške 958 578 tis. Sk.

 Hospodársky výsledok  25,87 % 
  vrátane minulých rokov

 Fondy zo zisku 14,21 %

 Kapitálové fondy 2,62 %

 Základné imanie 57,30 %

Vlastné imanie k 31. 12. 2004

 Krátkodobé záväzky 73,95 %

 Dlhodobé záväzky  0,33 %

 Rezervy 25,72 %

Záväzky k 31. 12. 2004

Investície v oblasti stavieb ekologických stavieb vo výške 24 139 tis. Sk boli 

zamerané na ekologizáciu transformačných staníc.

Objemovo najvýznamnejšie stavby 

v tis. Sk

Rekonštrukcia transformovne 110/22 kV Štúrovo,  
riadiaci inf. systém        28 706

Rekonštrukcia 22kV rozvodne, stanoviska transformátorov a zaúste-
nie vn vedení Peugeot Trnava 26 739

Výstavba kombinovaného zemného lana  
Križovany–Šulekovo–Madunice 24 909

Rekonštrukcia 110 kV vedení 8758, 8759 
Bošáca–Dubnica 22 788

Rekonšt. 110 kV vedení Nové Zámky–Levice 21 181

Rekonštrukcia rozvodne Topolčany, 
riadiaci inf. systém  20 935

Štruktúra investícií

v tis. Sk

  

1 000 000

800 000

600 000

400 000

200 000

Distribúcia IT, telekomunikácie Doprava Ostatný majetok

Výhľad na rok 2005 

Spoločnosť očakáva v r. 2005 pokračovanie v pozitívnom hospodárskom 

vývoji. Za predpokladu, že nedôjde k výrazným odchýlkam v regulačnom 

rámci, medzi hlavné faktory prispievajúce k tomuto trendu budú patriť 

stabilný hospodársky rozvoj regiónu (výstavba priemyslených parkov), 

uvedenie nových produktov distribúcie a obchodu spoločnosti v oblasti 

predaja elektriny. Je tiež predpoklad, že sa zlepší platobná disciplína 

viacerých subjektov z radov zákazníkov, najmä zdravotníckeho sektoru 

a v rámci spoločnosti bude pokračovať hľadanie rezerv v oblasti efektivity 

činnosti spoločnosti.

V roku 2005 sa na základe rozhodnutia Vlády SR č. 510 z 2. júna 2004 

očakáva doprivatizácia spoločnosti, ktorá prevedie 41 % z väčšinového 

podielu Fondu národného majetku SR do vlastníctva E.ON Energie 

a zvyšných 10 % sa odpredá prostredníctvom kapitálového trhu Slovenska.

Pracovná skupina ZSE pre unbundling pripravuje procesy a organizačnú 

štruktúru spoločnosti tak, aby ZSE spĺňala všetky legislatívne požiadavky 

na právny unbundling spoločnosti k 1. januáru 2006.

Ekonomika
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      Štruktúra zamestnancov

So samozrejmosťou sprevádzame ľudí v ďalšom storočí po celý deň. Umožňujeme im pracovať i odpočívať.So samozrejmosťou sprevádzame ľudí v ďalšom storočí po celý deň. Umožňujeme im pracovať i odpočívať.

 Štruktúra  Štruktúra 
    zamestnancov    zamestnancov



Štruktúra zamestnancov

Štruktúra zamestnancov podľa pohlavia

 k 31. 12. 2004 podiel (v %)

Ženy 348 24,63

Muži 1 065 75,37

Spolu 1 413 100,00

 Úplné stredné odborné 53,36 %

 Stredné odborné 29,79 %

 

 Základné 0,42 %

 Vysokoškolské 16,43 %

Štruktúra zamestnancov podľa vzdelania

 
 35–40 rokov 15,43 %

 31–35 rokov 12,10 %

 26–30 rokov 8,28 %

 21–25 rokov 2,41 %

 17,62 % 41–45 rokov

 18,75 % 46–50 rokov

 15,36 % 51–55 rokov

 9,41 % 56–60 rokov

 0,64 % nad 60 rokov

Štruktúra zamestnancov podľa veku k 31. 12. 2004

 Ženy 24,63 %

 Muži 75,37 %

Štruktúra zamestnancov podľa pohlavia  
k 31. 12. 2004

Štruktúra zamestnancov

  

Koncový stav k 31. 12. 2003 1 437

Prírastky za rok 2004 81

z toho: voľný nábor 75

 návrat z MEP 6

Ukončené pracovné pomery za rok 2004 105

z toho: dohodou 17

 skončenie PP na dobu určitú 4

 odchod do SD, ID 6

 úmrtie 1

 v skúšobnej dobe 3

 do MEP 11

 organizačné dôvody 60

 Iné 3

Koncový stav k 31. 12. 2004 1 413

Štruktúra zamestnancov podľa vzdelania

     k 31. 12. 2004 podiel (v %)

Základné 6 0,42

Stredné odborné 421 29,79

Úplné stredné odborné 754 53,36

Vysokoškolské 232 16,43

Spolu 1 413 100,00

Štruktúra zamestnancov podľa veku

Vek k 31. 12. 2004 podiel (v %)

Do 20 rokov 0 0,00

21–25 roční 34 2,41

26–30 roční 117 8,28

31–35 roční 171 12,10

35–40 roční 218 15,43

41–45 roční 249 17,62

46–50 roční 265 18,75

51–55 roční 217 15,36

56–60 roční 133 9,41

Nad 60 rokov 9 0,64

Spolu 1 413 100,00

 Štruktúra 
     zamestnancov
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          Súvaha

Harmónia je súhrou všetkých prvkov. Aby sme poznali skutočný výsledok, musí každý z nich pravdivo znieť.Harmónia je súhrou všetkých prvkov. Aby sme poznali skutočný výsledok, musí každý z nich pravdivo znieť.
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Súvaha

Aktíva

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie

Strana aktív
Číslo

riadku Brutto Korekcia  Netto  Netto

  Spolu majetok r. 002 +r. 003 +r. 032 +r. 062 001 21 789 686 8 443 757 13 345 929 11 349 328

A.  Pohľadávky za upísané vlastné imanie (353) 002

B.  Neobežný majetok r. 004 +r. 013 +r. 023 003  15 176 299  7 864 798  7 311 501 6 695 424

B.I  Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 005 až r. 012) 004  350 355 49 150 301 205 203 633

 B.I.1. Zriaďovacie náklady (011) -/071, 091A/ 005  919 747  172  345

 2. Aktivované náklady na vývoj (012) -/072, 091A/ 006

 3. Softvér (013) -/073, 091A/ 007 77 501 20 047 57 454 3 316 

  4. Oceniteľné práva (014) -/074, 091A/ 008  109 789  27 482 82 307  287 

 5. Goodwill (015) -/075, 091A/ 009

  6.  Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01x) -/079, 07x, 091A/  010

 7. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) -093 011 162 146 874  161 272 199 685 

 8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) -095A 012

B.II.  Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 014 až r. 022) 013 14 653 910 7 815 619 6 838 291 6 262 042

 B.II.1. Pozemky (031) -092A 014 380 090  380 090  389 873 

 2. Stavby (021) -/081, 092A/ 015  8 689 657 4 757 600  3 932 057  3 704 819

 3. Samostatné hnuteľ. veci a súbory hnuteľ. vecí (022) -/082, 092A/ 016 4 191 089  3 034 638 1 156 451 1 120 895

  4. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -/085, 092A/ 017

 5.  Základné stádo a ťažné zvieratá (026) -/086, 092A/ 018

 6.  Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02x, 032) -/089, 08x, 092A/ 019  1 653  1 653   1 391

 7.  Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) -094 020  1 391 421  23 381  1 368 040 1 044 964

 8.  Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) -095A 021   100

 9.  Opravná položka k nadobudnutiu majetku (+/-097) +/-098 022

B.III.  Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 024 až r. 031) 023   172 034  29  172 005 229 749

 B.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej osobe (061) –096A 024 80 820  80 820   81 720

 2.   Podielové cenné papiere a vklady v spoločnostiach s podstatným 
vplyvom (062)-096A 025  34 292  34 292  33 292

 3 Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) -096A 026    12 022 29 11 993 11 137

 4. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066A) -096A 027  44 900  44 900 103 600

 5.  Ostatný dlhodobobý finančný majetok (067A, 069, 06XA) -096A 028

 6.  Pôžičky s dobou splat. najviac jeden rok (066A, 067A, 06XA) -096A 029

  7.  Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) -096A 030

 8.  Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) -095A 031

Aktíva (pokračovanie)

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie

Strana aktív
Číslo

riadku Brutto Korekcia  Netto  Netto

C.  Obežný majetok r. 033 +r. 041 +r. 048 +r. 056 032 6 402 158 578 959 5 823 199 4 648 010

C.I.   Zásoby súčet (r. 034 až r. 040) 033 58 446 3 000  55 446 81 884 

 C.I.1. Materiál (112, 119, 11x) -/191, 19x/ 034  58 194  3 000 55 194 81 447 

  2. Nedokončená výroba a polotovary (121, 122, 12x) -/192, 193, 19x/ 035

 3.  Zákazková výroba s predpokladanou dobou ukončenia dlhšou  
ako jeden rok 12X-192A 036

 4. Výrobky (123) –194 037

 5. Zvieratá (124) –195 038

 6. Tovar (132, 13X, 139) – /196, 19X/ 039  252  252 264

      7. Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) -391A040 040 173

C.II.  Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 042 až r. 047) 041 57 784 57 784 88 143 

 C.II.1.  Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) 
–391A 042 7 7 1 075

 2. Pohľadávky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (351A) –391A 043

 3. Ostané pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) -391A 044

 4.  Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 
35XA) -391A 045

 5.  Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) -391A 046

 6. Odložená daňová pohľadávka (481A) 047 57 777 57 777  87 068

C.III.  Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 049 až r. 055) 048  2 645 478 575 959 2 069 519 2 343 751

 C.III.1.  Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) 
-391A 049  2 554 809  575 959 1 978 850  2 157 317 

  2.  Pohľadávky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (351A) -391A 050 551 

 3. Ostané pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) -391A  051

 4.  Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 
35XA, 398A) -391A 052

 5. Sociálne zabezpečenie (336) -391A 053

 6. Daňové pohľadávky (341, 342, 343, 345) -391A  054 88 100  88 100 184 717

 7.  Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) -391A 055 2 569  2 569 1 166

C.IV.  Finančné účty súčet (r. 057 až r. 061) 056   3 640 450   3 640 450 2 134 232

 C.IV.1. Peniaze (211, 213, 21X) 057  24  24 24

  2. Účty v bankách (221A, 22X, +/-261) 058  3 640 426  3 640 426 2 134 208 

  3.  Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA) 059

 4. Krátkodobý finančný majetok (251, 253, 256, 257, 25X) -/291, 29X/ 060

 5. Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259) -291 061

D.  Časové rozlíšenie r. 063 a r. 064 062 211 229  211 229   5 894

D.1.  Náklady budúcich období (381, 382) 063  1 920  1 920   5 729

 2. Príjmy budúcich období (385) 064  209 309   209 309 165 

  Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 064)  888  86 947 515   33 775 028 53 172 487   45 391 418

Súvaha
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Pasíva

Strana pasív
Číslo

riadku
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

  Spolu vlastné imanie a záväzky r. 066 +r. 086 +r. 116 065 13 345 929 11 349 328

A  Vlastné imanie r. 067 +r. 071 +r. 078 +r. 082 + r. 085 066 10 357 443 8 804 908

A.I  Základné imanie súčet (r. 068 až r. 070) 067 5 934 594 5 934 594 

 A.I.1. Základné imanie (411 alebo +/-491) 068  5 934 594 5 934 594

 2. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-/252) 069

 3. Zmena základného imania +/-419 070

A.II.  Kapitálové fondy súčet (r. 072 až r. 077) 071  271 232 219 272

 A.II.1.  Emisné ážaio (412) 072

 2. Ostatné kapitálové fondy (413) 073  271 232 219 272

 3. Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov (417, 418) 074

 4. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov(+/-414) 075

 5.  Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/-415) 076

 6.  Oceňovacie rozdiely z precenenia pri splynutí a rozdelení (+/-416) 077

A.III.   Fondy zo zisku súčet (r. 079 až r. 081) 078  1 471 964 721 044 

  A.III.1. Zákonný rezervný fond (421) 079  1 096 504 721 044 

 2. Nedeliteľný fond (422) 080

 3. Štatutárne a ostatné fondy (423, 427, 42X) 081  375 460 

A.IV.  Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 083 + r. 084 082  52 698  52 698 

 A.IV.1 Nerozdelený zisk minulých rokov (428)  083    52 698  52 698

 2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 084

A.V.  Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie /+-/ r. 001-(r. 067 +r. 071 +r. 078 +r. 082 +r. 086 +r. 116) 085    2 626 955  1 877 300

Pasíva (pokračovanie)

Strana pasív
Číslo

riadku
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

B.  Záväzky r. 87 +r. 91 +r. 102 +r. 112 086 2 987 501 2 542 673 

 B.I.  Rezervy súčet (r. 088 až r. 090) 087  768 535 193 927 

 B.I.1. Rezervy zákonné (451A) 088

 2. Ostatné dlhodobé rezervy (459A, 45XA) 089 390 450 158 712 

 3. Krátkodobé rezervy (323, 32X, 451A, 459A, 45XA) 090  378 085  35 215

B.II.  Dlhodobé záväzky súčet (r. 092 až r. 101) 091  9 744 62 471

 B.II.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku (479A) 092

 2. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A) 093

 3. Dlhodobé záväzky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (471A) 094

 4.  Ostané dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A) 095

 5. Dlhodobo prijaté preddavky (475A) 096 10 4 165 

  6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 097

 7. Vydané dlhopisy (473A/ -/255A) 098

 8. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 099   7 591  1 744 

 9. Ostatné dlhodobé záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A) 100  2 143 6 622 

 10. Odložený daňový záväzok (481A) 101 49 940

B.III.  Krátkodobé záväzky súčet (r. 103 až r. 111) 102 2 209 222 1 981 275

 B.III.1 Záväzky z obchodného styku (321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA) 103  2 063 951   1 368 953

 2. Nevyfakturované dodávky (326, 476A) 104   9 586   19 496

  3. Záväzky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe (361A, 471A) 105

 4. Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A, 36XA, 471A, 47XA) 106

 5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A) 107   21 230   6 593

 6. Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A) 108  31 448 27 649 

 7. Záväzky zo sociálneho zabezpečenia (336, 479A)  109    18 658 17 098

 8. Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) 110 47 087 521 874 

 9. Ostatné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X) 111   17 262 19 612 

B.IV.  Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 113 až r. 115) 112 305 000

 B.IV.1. Bankové úvery dlhodobé (461A, 46XA) 113

 2. Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA) 114 305 000 

 3. Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A) 115

C.  Časové rozlíšenie súčet (r. 117 a r. 118)  116 985   1 747

 C. 1. Výdavky budúcich období (383) 117 985 1 120 

 2. Výnosy budúcich období (384)  118 627 

  Kontrolné číslo súčet (r. 065 až r. 118)  999   50 755 776  43 518 265

Súvaha
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       Výkaz ziskov a strát

Náš svet je merateľný, rovnako ako výsledky našej práce. Máme všetky možnosti i oprávnenia ďalej rásť.Náš svet je merateľný, rovnako ako výsledky našej práce. Máme všetky možnosti i oprávnenia ďalej rásť.
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Výkaz ziskov a strát

Výkaz ziskov a strát

Skutočnosť

Strana ziskov a strát
Číslo

riadku
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

I.  Tržby z predaja tovaru (604) 01 709  1 189 

A.  Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504)   02 768 930 

+  Obchodná marža r. 01 – r. 02 03 –59 259

II.  Výroba r. 05 +r. 06 + r. 07  04 22 317 653 21 734 759

 II.1. Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602) 05 22 293 269 21 505 174 

 2. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob ( +/- účtová skupina 61) 06 11 815

 3. Aktivácia (účtová skupina 62)   07   24 384 217 770 

B.    Výrobná spotreba r. 09 + r. 10  08  17 851 232 17 836 246

 B.1. Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503) 09  16 364 054 16 513 953

 2. Služby (účtová skupina 51)   10  1 487 178 1 322 293 

+  Pridaná hodnota r. 03 +r. 04 -r. 08 11  4 466 362 3 898 772

C.   Osobné náklady súčet (r. 13 až r. 16) 12 668 800 811 053

C.1.  Mzdové náklady (521, 522) 13 475 136 591 572

 2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 14  9 938 12 926

 3. Náklady na sociálne zabezpečenie (524, 525, 526)  15  149 582 185 049 

 4. Sociálne náklady (527, 528) 16 34 144   21 506

D.   Dane a poplatky (účtová skupina 53) 17 16 472 20 735 

E.  Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551) 18 492 047 491 269

III.  Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642) 19 178 709 273 567 

 F.  Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542) 20  129 710 257 982

IV.   Použitie a zrušenie rezerv do výnosov z hospodárskej činnosti a účtovanie vzniku komplexných nákladov  
budúcich období (652, 654, 655) 21 38 191 144 654

G.  Tvorba rezerv na hospodársku činnosť a zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období (552, 554, 555) 22 608 685 193 927

V.  Zúčtovanie a zrušenie opravných položiek do výnosov z hospodárskej činnosti (657, 658, 659) 23 361 879 45 418

H.  Tvorba opravných položiek do nákladov na hospodársku činnosť (557, 558, 559) 24 14 368 336 363

VI.  Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648)    25 474 421 104 097

I.  Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543 až 546, 548, 549) 26 584 407   160 174

VII.  Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (–) (697) 27

J.   Prevod nákladov na hospodársku činnosť (–) (597) 28

*   Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti r. 11 -r. 12 -r. 17 -r. 18 +r. 19 -r. 20 +r. 21 -r. 22 +r. 23 -r. 24 +r. 
25 -r. 26 +(-r. 27) -(-r. 28)

29  3 005 073  2 195 005

Výkaz ziskov a strát  (pokračovanie)

Skutočnosť

Strana ziskov a strát
Číslo

riadku
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

VIII.  Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)                             30  99  

K.        Predané cenné papiere a podiely (561)  31  280

IX.       Výnosy z dlhodobého finančného majetku r. 33 +r. 34 +r. 35 32  1 743

 IX.1.    Výnosy z cenných papierov a podielov v ovládanej osobe a v spoločnosti s podstatným vplyvom (665A) 33 1 743

  2.    Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A) 34

 3.    Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku (665A)  35

X.  Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666) 36

L.        Náklady na krátkodobý finančný majetok (566) 37

XI.  Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667) 38

M.  Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567) 39  20 460

XII.     Výnosové úroky (662) 40 143 836 122 500

N.        Nákladové úroky (562) 41 9 220 37 234

XIII.      Kurzové zisky (663) 42 4 237 9 438

O.        Kurzové straty (563) 43  7 844 11 904

XIV.       Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 44  114 

P.        Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)  45 75 026 67 377

XV.       Použitie a zrušenie rezerv do výnosov z finančnej činnosti (674) 46

Q.       Tvorba rezerv na finančnú činnosť (574) 47

XVI.       Zúčtovanie a zrušenie opravných položiek do výnosov z finančnej činnosti (679) 48  206  232 

 R.        Tvorba opravných položiek do nákladov na finančnú činnosť (579) 49 29 206

XVII.       Prevod finančných výnosov (–) (698) 50

S.        Prevod finančných nákladov (–) (598) 51

*          Výsledok hospodárenia z finačnej činnosti r. 30 –r. 31 +r. 32 +r. 36 –r. 37 +r. 38 –r. 39 +r. 40 –r. 41 +r. 42 –r. 43 
+r. 44  52  57 722  –4 897

T.        Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 54 +r. 55   53  497 061 631 295 

 T.1. – splatná (591, 595) 54  517 710 630 937 

  2. – odložená ( +/–592) 55 –20 649 358 

 **       Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti r. 29 +r. 52 –r. 53 56 2 565 734  1 558 813

XVIII.  Mimoriadne výnosy (účtová skupina 68) 57 75 507 664 114 

U.        Mimoriadne náklady (účtová skupina 58) 58 239 465

V.        Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r. 60 +r. 61   59  14 286  106 162 

 V.1 – splatná (593) 60  14 286  106 162 

   2. – odložená ( +/–594) 61

*         Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti r. 57 –r. 58 –r. 59 62 61 221 318 487

Z.        Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom ( +/–596) 63

***       Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie ( +/–) r. 56 +r. 62 –r. 63      64 2 626 955 1 877 300

   Kontrolné číslo súčet (r. 01 až r. 64) 99  98 701 208 95 286 118

Výkaz ziskov  
      a strát
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Poznámky k účtovnej závierke k 31. decembru 2004

 12. sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti,

 13. konzultačná a poradenská činnosť v elektroenergetike,

 14. odborné prehliadky a skúšky plynových zariadení,

 15. odborné prehliadky a skúška tlakových zariadení,

 16. odborné prehliadky a skúšky zdvíhacích zariadení,

 17. poradenstvo, výchova a vzdelávanie v oblasti ochrany práce,

 18. technik bezpečnosti práce,

 19. technik požiarnej ochrany,

 20. prenájom strojov, prístrojov, zariadení a mechanizmov,

 21.  oprava pracovných strojov, cestných motorových vozidiel 

a karosérií,

 22. obstarávanie služieb spojených so správou nehnuteľností,

 23.  ubytovacie služby spolu s vykonávaním pohostinskej činnosti 

v týchto zariadeniach,

 24. prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu,

 25. masérske služby,

 26. vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava,

 27. vnútroštátna nákladná cestná doprava.

Priemerný počet zamestnancov

Priemerný počet zamestnancov Spoločnosti v roku 2004 bol 1 426, 

z toho 24 vedúcich pracovníkov.

1 Údaje o spoločnosti a predmet činnosti
Západoslovenská energetika, a. s. (ďalej len Spoločnosť), IČO 35 823 551,  

so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava, bola založená dňa 15. októbra 2001 

a zapísaná do obchodného registra dňa 1. novembra 2001. Spoločnosť je 

zaregistrovaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I,  

oddiel SA, vl. č. 2852/B.

Spoločnosť je jedným z právnych nástupcov Západoslovenských 

energetických závodov, štátny podnik. K 31. októbru 2001 bol tento 

štátny podnik zrušený bez likvidácie podľa rozhodnutia ministra 

hospodárstva č. 96/2001. Deň po zrušení podniku boli jeho aktíva a pasíva 

prevedené na Fond národného majetku (FNM) Slovenskej republiky 

v súlade s privatizačným projektom. FNM ich 1. novembra 2001 vložil do 

nasledovných akciových spoločností: Západoslovenská energetika, a. s., 

Bratislavská teplárenská, a. s. a Trnavská teplárenská, a. s. 

2 Hlavný predmet činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra: 
 1. výkup elektriny, 

 2. tranzit elektriny,

 3. rozvod elektriny,

 4.  inžinierska činnosť v údržbe, servise a prevádzke elektrorozvodných 

sietí a transformovní,

 5.  poskytovanie služieb spojených s obsluhou a údržbou elektrických 

staníc a vedení 22 kV,

 6.  montáž, opravy, údržba vyhradených elektrických zariadení  

(do 1000 V nad 1000 V),

 7. inštalácia meracích súprav a ich výmena,

 8.  montáž, oprava a údržba, odborné prehliadky a skúšky elektrických 

zariadení,

 9. montáž, údržba a oprava telekomunikačných zariadení,

 10.  kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 

(maloobchod),

 11.  kúpa tovar na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti 

(veľkoobchod),

Poznámky 
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Predstavenstvo

Predseda 

 Konrad Kreuzer 

 

Podpredseda 

 Prof. Ing. Vladimír Vojtek, PhD. (zvolený 8. 3. 2004)

Členovia 
 Dietrich Max Fey 

 Ing. Andrej Devečka 

 PaedDr. Tibor Végh

 

Dozorná rada 

Predseda  
 Ing. Ján Mitaľ (za člena zvolený 8. 3. 2004) 

  

Podpredseda 
 Dr. Walter Hohlefelder 

 

Členovia  
 Ing. Ján Ďurana 

 Ing. Jaroslav Kucbel 

 Martin Ondko 

 József Száraz  

 Silvia Šmátralová (zvolená 12. 11. 2004) 

 Ing. Kamil Doman (zvolený 12. 11. 2004) 

  Ing. Alojz Bahelka (zvolený 12. 11. 2004)

Dozorná rada

Orgány spoločnosti

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2004 bola nasledovná:Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2004 je zostavená ako 

riadna účtovná závierka podľa § 17 odst. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004.

Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovnú závierku za rok 2003 schválilo Valné zhromaždenie Spoločnosti na 

svojom zasadnutí dňa 3. augusta 2004.

Štruktúra akcionárov                   

Výška podielu na základnom imaní
Výška  

hlasovacích práv

 v tis. Sk v % vyjadrení v % vyjadrení

Fond národného majetku         3 026 643 51 51

E.ON Energie AG, Mníchov 2 373 838 40 40

EBRD, Londýn 534 113 9 9

Spolu 5 934 594 100 100

3 Informácie o konsolidovanom celku
Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti 

E.ON Energie AG, Mníchov, ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej 

závierky skupiny E.ON AG, Düsseldorf. Konsolidovanú účtovnú závierku 

skupiny zostavuje spoločnosť E.ON AG, Düsseldorf. Tieto konsolidované 

účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností.

4 Hlavné účtovné zásady a účtovné metódy
Zhrnutie hlavných účtovných zásad, ktoré Spoločnosť uplatňovala 

v priebehu roka, je nasledovné:

a)  Informácie o účtovných metódach a všeobecných účtovných zásadách
 Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená na základe princípu 

nepretržitého trvania činnosti Spoločnosti v súlade so zákonom 

o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi 

účtovania. Účtovníctvo je vedené na základe princípu historických cien.

 Túto účtovnú závierku pripravilo predstavenstvo Spoločnosti a v zmysle 

platnej slovenskej legislatívy o riadnej účtovnej závierke a bude navrhnutá 

na schválenie riadnemu valnému zhromaždeniu akcionárov. 

 Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou 

konzistentne aplikované.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok
 Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá 

zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, 

montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z cudzích 

zdrojov, ani realizované kurzové rozdiely.

 Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými 

nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na  
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Obdobia predpokladanej životnosti 1

  Počet rokov

Zriaďovacie výdavky         4

Softvér a licencie 4

Oceniteľné práva 4

Obdobia predpokladanej životnosti 2

Počet rokov

Budovy, haly a stavby         30 – 40

Stroje a zariadenia 4 – 30

Dopravné prostriedky 4 – 15

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 4 – 30

 výrobu, alebo na inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú  

na výrobu alebo inú činnosť.

 Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou 

obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase,  

keď sa o ňom účtuje. 

Plán odpisovania
Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený 

na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 

priebehu opotrebenia. 

Účtovné odpisy sa uplatňujú po prvýkrát v mesiaci zaradenia majetku  

do užívania.

 Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. 

vlastné náklady) je 50 000 Sk a nižšia sa odpisuje jednorázovo pri uvedení 

do používania. 

Dlhodobý nehmotný majetok spoločnosť odpisuje metódou rovnomerného 

odpisovania.

Obdobia predpokladanej životnosti majetku pre účely odpisovania:

 V prípade prechodného zníženia ocenenia dlhodobého nehmotného 

majetku sa vytvára opravná položka tak, aby zostatková hodnota 

nehnuteľného majetku bola na úrovni realizovateľnej ceny.

 Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 30 000 Sk 

a nižšia, sa odpisuje jednorázovo pri uvedení do používania.

 Spoločnosť odpisuje dlhodobý hmotný majetok metódou rovnomerného 

a zrýchleného odpisovania po dobu stanovenej životnosti odpisovaného 

majetku.

Obdobia predpokladanej životnosti majetku pre účely odpisovania:

 V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, 

ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie 

v účtovníctve, je vytvorená opravná položka tak, aby zostatková hodnota 

hmotného majetku bola na úrovni jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

c)  Dlhodobý finančný majetok
 Za dlhodobý finančný majetok sa považujú cenné papiere a  podiely, ak sú 

v držbe spoločnosti dlhšie ako jeden rok.

 Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími 

cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. V prípade, že cenné 

papiere znejú na cudziu menu, ocenia sa kurzom NBS platným v deň 

obstarania. 

 Podiely na základnom imaní iných spoločností, ktoré Spoločnosť vlastní, 

sa oceňujú obstarávacou cenou. V prípade poklesu trhovej hodnoty 

dlhodobého finančného majetku pod cenu obstarania vytvára podnik 

opravnú položku k tomuto majetku. V prípade, že neexistuje trhové 

ohodnotenie, za hodnotu podobnú trhovej hodnote sa považuje podiel  

na hodnote vlastného imania finančnej investície, ktorú má podnik v držbe.

d) Zásoby
Do zásob patrí skladovaný materiál, nedokončená výroba, skladovaný tovar 

a poskytnuté preddavky v súvislosti so zásobami. 

 Materiál a tovar sa oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávacia cena sa 

skladá z ceny obstarania a nákladov súvisiacich s obstaraním zásob (clo, 

preprava, poistné, provízie a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou 

obstarávacej ceny. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A, úbytok zásob 

sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Opravné položky k zásobám sa vytvárajú k účtom zásob v prípadoch 

prechodného zníženia ich ocenenia v účtovníctve. Opravné položky 

k zásobám sa účtujú u zásob, ktorých účtovná hodnota je vyššia než ich 
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trhová hodnota, návratnosť je neistá, alebo keď sú zásoby zastarané  

alebo pomaly obrátkové.

e) Pohľadávky
Pohľadávky sa pri vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná 

položka sa vytvára k pochybným pohľadávkam a pohľadávkam voči 

dlžníkom v konkurznom konaní. 

 Pohľadávky s dobou splatnosti nad 12 mesiacov sú uvedené v súvahe 

v položke C.II. Dlhodobé pohľadávky v oddiskontovanej hodnote. 

Pohľadávky s dobou splatnosti do 12 mesiacov sú v súvahe uvedené 

v položke C.III. Krátkodobé pohľadávky. 

f) Finančný majetok
 Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch 

a krátkodobý finančný majetok, pričom riziko zmeny hodnoty tohto 

majetku je zanedbateľne nízke. Krátkodobý finančný majetok predstavujú 

krátkodobé cenné papiere majetkového a úverového charakteru, ktoré  

sú v čase obstarania splatné do jedného roka, príp. určené na predaj  

do jedného roka od ich obstarania.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období
 Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich 

menovitou hodnotou, pričom sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná  

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Rezervy
 Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou 

a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

i) Záväzky
 Krátkodobé a dlhodobé záväzky sa oceňujú menovitou hodnotou. 

 V priloženej súvahe sú záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 

12 mesiacov uvedené v položke B. II. Dlhodobé záväzky. Záväzky so 

zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú v priloženej súvahe 

uvedené v položke B. III. Krátkodobé záväzky. 

j) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období
 Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 

s účtovným obdobím.

k) Odložené dane
Odložené dane sa vzťahujú na:

   a)  dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou 

hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

b)  možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou 

sa rozumiemožnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane 

v budúcnosti,

c)  možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky  

do budúcich období.

  

 Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je 

pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu 

základu dane.

 Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej  

sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. 

l) Daň z príjmov Spoločnosti
 Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej 

povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná 

zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý 

bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých 

a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok 

je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť 

uhradila v priebehu roka.

m) Cudzia mena
 Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú 

menu kurzom vyhláseným Národnou bankou Slovenska platným ku dňu 

uskutočnenia účtovného prípadu a v účtovnej závierke platným ku dňu,  

ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje. 

n) Deriváty
 Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu,  

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez  

vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. 

Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch  

567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.
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 Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej 

burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na 

výsledok hospodárenia na účtoch 567 a 667.

 Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na 

neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo 

do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov 

sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy 

z derivátových operácií.

o) Účtovanie výnosov a nákladov
 Spoločnosť účtuje náklady a výnosy časovo rozlíšené do obdobia, s ktorým 

časovo a/alebo vecne súvisia, t. j. bez ohľadu na to, kedy prichádza k ich 

peňažnej úhrade.

 V súlade so zásadou opatrnosti Spoločnosť ku koncu roka účtuje len 

realizované výnosy, kým do nákladov účtuje všetky potenciálne záväzky, 

ktoré sa dajú očakávať, vrátane pravdepodobných strát, a to bezodkladne 

po tom, čo sa o nich dozvie.

5 Dlhodobý nehmotný majetok 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za obdobie  

od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004:

Poistenie 

Spoločnosť neuzavrela žiadnu poistnú zmluvu na krytie rizík v súvislosti  

so svojim dlhodobým nehmotným majetkom.

Dlhodobý nehmotný majetok

v tis. Sk
Zostatok 

k 1. 1. 2004 Prírastky Úbytky  Presuny
 Zostatok

k 31. 12. 2004

Zriaďovacie náklady 919 0 0 0 919

Softvér  3 843   0   0 73 658 77 501

Oceniteľné práva 294 0 0 109 495 109 789

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 200 122 145 177 0 –183 153 162 146

Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 0

Obstarávacia cena celkom      205 178 145 177 0 0 350 355

Zriaďovacie náklady –574 –173 0 0 –747

Softvér –527 –19 520 0 0 –20 047

Oceniteľné práva –7 –27 475 0 0 –27 482

Oprávky –1 108 –47 168 0 0 –48 276

Opravné položky –437 –437 0 0 –874

Oprávky a opravné položky celkom –1 545 –47 605 0 0 –49 150

Zostatková hodnota   203 633 301 205

Dlhodobý hmotný majetok

v tis. Sk
Zostatok 

k 1. 1. 2004 Prírastky Dary Úbytky  Presuny Iné
 Zostatok 

31. 12. 2004

Pozemky 389 873 0  0  –13 170 3 387 0 380 090

Stavby  8 281 361 697 6 393 –83 537 484 790 –47 8 689 657

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 3 986 815 1 924 2 398 –31 523 231 645 –170 4 191 089

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 1 391 0 0 0 262 0 1 653

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok  1 063 816  1 049 630 2 755 –3 039 –720 084 –1 657 1 391 421

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 100 0 0 –100 0 0 0

Obstarávacia cena celkom   13 723 356  1 052 251  11 546  –131 369 0 –1 874 14 653 910

Stavby  –4 568 675  –233 765 0 56 011 0 –11 171 –4 757 600

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí –2 865 920 –194 868 0 31 225 0 –5 075 –3 034 638

Oprávky celkom   –7 434 595  –428 633 0 87 236 0 –16 246 –7 792 238

Opravné položky –26 719 –10 084 0 13 422 0 0 –23 381

Oprávky a opravné položky celkom  –7 461 314 –438 717 0 100 658 0 –16 246 –7 815 619

Zostatková hodnota  6 262 042   6 838 291

6 Dlhodobý hmotný majetok
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za obdobie 

od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004:

Spoločnosť získala za obdobie od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004 

darom dlhodobý majetok vo výške 11 546 tisíc Sk. Súvisiaci vplyv týchto 

prijatých darov bol zaúčtovaný v súlade s účtovnou legislatívou platnou 

v Slovenskej republike v položke Kapitálové fondy v časti Vlastné imanie 

priloženej súvahy. 
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7 Dlhodobý finančný majetok 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku za obdobie 

od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004:

Hlavné pohyby na účtoch dlhodobého finančného majetku za účtovné 

obdobie od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004:

•  Prírastok vo výške 1 000 tisíc Sk predstavuje splatenie vkladu do 

spoločnosti SPX, s. r. o. Splatením finančného vkladu nadobudla ZSE, a. s., 

v spoločnosti SPX, s. r. o. 33,33 % obchodný podiel.

•  Prírastok 959 tisíc Sk (6 000 tis. HUF) predstavuje splatenie vkladu do 

spoločnosti EFR CEE Budapešť. Splatením finančného vkladu nadobudla 

ZSE, a. s., v spoločnosti EFR CEE Budapešť 12 % obchodný podiel.

•  Úbytok vo výške 59 880 tisíc Sk sa vzťahuje na splátku časti pôžičky 

spoločnosti Enermont, s. r. o. Bratislava vo výške 50 000 tisíc Sk, splátku 

časti pôžičky spoločnosti OTC, s. r. o., Hlohovec vo výške 8 700 tisíc Sk, 

likvidáciu spoločnosti Nitrianska PPS vo výške 900 tisíc Sk a predaj 

dlhodobých CP spoločností Slovnaft, Nafta Gbely a SES Tlmače 

v obstarávacej cene 280 tisíc Sk. Výnos z predaja týchto dlhodobých CP 

predstavoval 99 tisíc Sk.

Opravná položka                                   

v tis. Sk

Zostatok 
k 1. 1. 2004 Tvorba Rozpustenie

Zostatok 
k 31. 12. 2004

Opravná položka k  stavbám 7 867 0 –7 867 0

Opravná položka k nedokončenému dlhodobému 
hmotnému majetku

18 852 10 084 –5 555 23 381

Celkom 26 719 10 084 – 13 422 23 381

Dlhodobý finančný majetok

v tis. Sk

Zostatok 
k 1. 1. 2004 Prírastky Úbytky

Zostatok 
k 31. 12. 2004

Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej osobe 81 720 0 –900 80 820

Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti 
s podstatným vplyvom 33 292 1 000 0 34 292

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely   11 343 959 –280 12 022

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku  103 600 0 –58 700 44 900

Obstarávacia cena celkom   229 955 1 959 –59 880 172 034

Opravné položky celkom –206 –29 206 –29

Zostatková cena  229 749 172 005

Poistenie
Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených 

živelnou udalosťou alebo vodou z vodovodných zariadení do výšky 

18 963 249 tisíc Sk. Proti krádeži je poistená časť dlhodobého hmotného 

majetku (rekreačné zariadenia) vo výške 40 775 tisíc Sk.

Opravná položka
Prehľad o pohybe opravných položiek vytvorených k dlhodobému 

hmotnému majetku:
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Štruktúra podielových cenných papierov a podielov k 31. decembru 2004 

Spoločnosť
Podiel na základ. 

imaní (%)
Podiel hlasov. 

práv (%)
Výsledok

 hospodárenia  Vlastné imanie

 Účtovná hodn. 
vykázaná 
v súvahe

a) dcérske podniky

Enermont, s. r. o., Bratislava *    100,0  100,0 105 930 212 127 63 810

OTC, s. r. o., Hlohovec * 100,0 100,0 24 923 50 073 17 010

Celkom 130 853 262 200 80 820

b) pridružené podniky

is:energy slovakia, spol. s r. o., Bratislava *  49,0  49,0 17 888 93 304 33 292

Celkom 17 888 93 304 33 292

c) spoločné podniky

Energotel, a. s., Bratislava* 16,7 16,7 6 738 80 875 11 000

SPX, s. r. o. ** 33,3 33,3 – – 1 000

 Celkom 6 738 80 875 12 000

d) ostatné podniky

EFR CEE Budapešť, s. r. o.** 12,0 12,0 – – 959

Celkom 959

* Jedná sa o predbežné údaje o hospodárení spoločností, keďže k termínu ich predloženia (27. 01. 2005) neboli oficiálne účtovné závierky ešte spracované
**  Za uvedené spoločnosti nie sú k dispozícii požadované hospodárske údaje (Bod 7)

Štruktúra zásob

v tis. Sk     k 31. 12. 2004 k 31. 12. 2003

Materiál na sklade 58 194 93 150

Materiál na ceste 0 297

Tovar 252 264

Preddavky na zásoby 0 173

Opravná položka k materiálu –3 000 –12 000

Celkom 55 446 81 884

Pohyb opravnej položky

v tis. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Začiatočný stav 12 000 16 704

Tvorba 450 4 995

Zníženie –9 450 –9 699

Konečný stav 3 000 12 000

Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku

v tis. Sk
Zostatok 

k 1. 1. 2004

Rozpustenie 
opravných 

položiek

Tvorba 
opravných 

položiek
Zostatok 

k 31. 12. 2004

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 206 –206 29 29

Celkom 206 –206 29 29

8 Zásoby
Štruktúra zásob k 31. decembru 2004 a 31. decembru 2003:

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej 

položky k materiálu. 

Pohyb opravnej položky k materiálu za obdobie od 1. januára 2004  

do 31. decembra 2004 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Poistenie zásob
Spoločnosť má dojednané poistenie zásob pre prípad škôd spôsobených 

živelnou udalosťou alebo vodou z vodovodných zariadení do výšky  

50 000 tisíc Sk. 

Štruktúra podielových cenných papierov a podielov k 31. decembru 2004:  

(v tis. Sk)

Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku
Zhrnutie opravných položiek vytvorených k dlhodobému finančnému 

majetku:
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Štruktúra krátkodobých pohľadávok

 v tis. Sk     k 31. 12. 2004 k 31. 12. 2003

 Pohľadávky voči podnikom v skupine 
a ost. spriaz. stranám (pozri bod 22)  176 678 130 167

Pohľadávky z obchodného styku  1 802 172 2 027 701

Daňové pohľadávky (pozri bod 21) 88 100 184 717

Iné pohľadávky 2 569 1 166

Celkom 2 069 519 2 343 751

Pohyb opravných položiek

v tis. Sk     31. 12. 2004 31. 12. 2003

Začiatočný stav 911 570 608 350

Tvorba 3 397 308 025

Zníženie –339 008 –4 805

Konečný stav 575 959 911 570

Zmena odloženej daňovej pohľadávky   

v tis. Sk

Stav k 31. decembru 2003 37 128

Zaúčtované ako výnos (týka sa účtovného obdobia 2004)  20 649

Stav k 31. decembru 2004  57 777

Krátkodobý finančný majetok

v tis. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Peniaze  13 0

Peniaze na ceste  2 072  3 933

Ceniny 11 24

Bankové účty 3 638 354 2 130 275

 Bežné účty  19 265 57 575

 Termínované vklady   3 619 089  2 072 700

Celkom  3 640 450 2 134 232

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky

v tis. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
a ich daňovou základňou

dlhodobý majetok  –382 653 –251 525

pohľadávky  153 133  197 675

zásoby  3 000 0

rezervy  472 043  161 412

Daňová strata umorovaná v budúcnosti 58 567 87 849

Spolu  304 090  195 411

Sadzba dane z príjmov 19% 19%

Odložená daňová pohľadávka 57 777 37 128

<

9 Pohľadávky 
Štruktúra krátkodobých pohľadávok k 31. decembru 2004  

a 31. decembru 2003:

Z celkového úhrnu pohľadávok k 31. decembru 2004 pohľadávky po lehote 

splatnosti predstavujú 637 672 tisíc Sk.  

(k 31. decembru 2003: 1 191 879 tisíc Sk)

Opravná položka k pochybným pohľadávkam bola vytvorená na základe 

odhadu návratnosti pohľadávok jednotlivých skupín zákazníkov. 

Pohyby opravných položiek upravujúcich pohľadávky na ich skutočnú 

hodnotu za obdobie od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004:

Zníženie opravných položiek bolo spôsobené predovšetkým postúpením 

pohľadávok po splatnosti, ktoré Spoločnosť evidovala voči nemocniciam, 

spoločnosti Veriteľ, a. s. 

10 Odložená daňová pohľadávka
Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zmena odloženej daňovej pohľadávky je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

11 Finančný majetok
Štruktúra krátkodobého finančného majetku k 31. decembru 2004  

a 31. decembru 2003:
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Štruktúra prechodných účtov aktív

v tis. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Nevyfakturovaná el.energia  206 104 0

Úroky z term. vkladov  2 761 0

Ostatné príjmy budúcich období 444 165

Náklady budúcich období 1 920 5 729

Celkom  211 229 5 894

Vlastné imanie

v tis. Sk
Základné 

imanie
Ostatné 

kapit. fondy
Fondy tvorené 

zo zisku
HV minulých 

období
 HV bežného 

roka Celkom

Zostatok k 1. 1. 2004 5 934 594 219 272  721 044  52 698 1 877 300 8 804 908

Prijaté finančné dary 0 40 415 0 0 0 40 415

Prijaté dary vo forme dlhodobého majetku 0 11 545 0 0 0 11 545

Prídel do zákonného rezervného fondu 0 0 375 460 0 –375 460 0

Prídel do sociálneho fondu 0 0 0 0 –5 000 –5 000

Dividendy 0 0 0 0 –1 115 748 –1 115 748

Tantiémy 0 0 0 0 –5 632 –5 632

Fond hosp. rozvoja regiónu 0 0 375 460 0 –375 460 0

Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie 0 0 0 0 2 626 955 2 626 955

Zostatok k 31. 12. 2004 5 934 594   271 232 1 471 964 52 698 2 626 955 10 357 443

Rozdelenie účtovného zisku

v tis. Sk   2003

Prídel do zákonného rezervného fondu         375 460

Prídel do fondu hospodárskeho rozvoja regiónu 375 460

Prídel so sociálneho fondu 5 000

Dividendy  1 115 748

Tantiémy 5 632

Účtovný zisk za rok  1 877 300

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladni, účty v bankách a cenné 

papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať s výnimkou 

vkladu vo výške 4 500 tisíc Sk, ktorý pokrýva colné záruky poskytnuté 

bankou. 

12 Ostatné aktíva – prechodné účty aktív
Štruktúra prechodných účtov aktív je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Nevyfakturovaná elektrická energia sa vzťahuje na príjmy budúcich 

období z nevyfakturovanej elektrickej energie segmentu maloodber – 

obyvateľstvo. Na rozdiel od roku 2003, Spoločnosť neuskutočnila stop- 

-odpočet v segmente maloodber – obyvateľstvo. 

13  Vlastné imanie 
Zhrnutie pohybov na účtoch vlastného imania počas roka za obdobie  

od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004:

Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2004 pozostáva z 5 934 594 

akcií, pričom nominálna hodnota jednej akcie je 1 tisíc Sk. Celá výška 

základného imania bola zapísaná v obchodnom registri. Položka Fondy 

zo zisku zahŕňa zákonný rezervný fond vo výške 1 096 504 tisíc Sk 

k 31. decembru 2004, ktorého možnosť použitia je obmedzená. Jeho 

použitie vymedzuje Obchodný zákonník platný v Slovenskej republike.

Fond hospodárskeho rozvoja regiónu vznikol na základe dohody 

akcionárov spoločnosti ZSE, a. s. a na podnet Ministerstva hospodárstva 

SR, pričom použitie tohto fondu je obmedzené na vymedzené účely.

Dňa 3. augusta 2004 riadne Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo 

individuálnu účtovnú závierku a návrh na vysporiadanie účtovného zisku 

Spoločnosti za rok 2003.

Rozdelenie účtovného zisku za rok 2003 vo výške 1 877 300 tisíc Sk  

je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku za rok 2004 nebol známy ku 

dňu, ku ktorému sa zostavuje táto účtovná závierka.

Poznámky 
  k účtovnej závierke
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Dlhodobé záväzky

Splatnosť 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Sociálny fond  7 591 1 744

Iné dlhodobé záväzky splatné od 1 roka do 5 rokov  2 153  60 727

Celkom  9 744 62 471

         

 

Krátkodobé záväzky

v tis. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Záväzky voči pod. v skupine a ost. spriaz. stranám 

(pozri bod 22)  1 281 090 992 190

 Záväzky z obchodného styku  782 861 376 763

 Nevyfakturované dodávky 9 586 19 496

Daňové záväzky (pozri bod 21) 47 087 521 874

Záväzky voči zamestnancom 31 448 27 649

Záväzky zo sociálneho zabezpečenia 18 658 17 098

Záväzky voči spoločníkom a združeniu  21 230 6 593

Iné záväzky  17 262 19 612

Celkom  2 209 222 1 981 275

Sociálny fond

v tis. Sk 2004 2003

Zostatok k 1. januáru 1 744 653

Tvorba sociálneho fondu  11 621 10 332

Použitie sociálneho fondu: 5 774 9 241

rekreácie a ozdravné pobyty  468   3 071

 príspevky dôchodcom  1 609 295

osobné účty zamestnancov   2 846 0

sociálna výpomoc  210  175

ostatné  641   5 700

Zostatok k 31. decembru  7 591 1 744

Prehľad rezerv

v tis. Sk
Stav 

k 1. 1. 2004 Tvorba
 Použitie/
zrušenie

Stav 
k 31. 12. 2004

Dlhodobé rezervy

Odchodné 158 712 39 332 0 198 044

Nevýhodné zmluvy 0 129 827 0 129 827

Jubileá 0 41 801 0 41 801

Vernostné 0 20 778 0 20 778

Dlhodobé rezervy spolu  158 712  231 738 0 390 450

Krátkodobé rezervy

Právne spory 0 178 277 0 178 277

Rezerva na ročné a ostatné odmeny  10 721  83 447   – 10 721 83 447

Nevýhodné zmluvy 0 25 900 0 25 900

Mzdy za nevyčerpanú dovolenku 21 703 24 803 – 21 703 24 803

Ostatné 2 791 68 634 – 5 767 65 658

Krátkodobé rezervy spolu 35 215 381 061 – 38 191 378 085

Rezervy spolu  193 927  612 799  – 38 191 768 535

14 Rezervy 
Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Ostatné rezervy zahŕňajú nevyfakturované obstaranie dlhodobého 

hmotného majetku v hodnote 4 114 tisíc Sk, ktoré nebolo účtované 

prostredníctvom nákladových účtov tvorby rezerv, ale priamo  

na účet 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku.

15 Dlhodobé záväzky
Štruktúra zostatkov dlhodobých záväzkov k 31. decembru 2004  

(okrem dlhodobých bankových úverov uvedených nižšie v bode 16)  

podľa dátumu splatnosti:

16 Krátkodobé záväzky
Štruktúra krátkodobých záväzkov k 31. decembru 2004 a 31. decembru 2003:

Z celkovej sumy záväzkov (krátkodobých aj dlhodobých) k 31. decembru 

2004 predstavujú záväzky po lehote splatnosti sumu 42 585 tisíc Sk. 

(k 31. decembru 2003: 715 tisíc Sk)

17 Sociálny fond
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu za obdobie od 1. januára 2004  

do 31. decembra 2004:

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne  

na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa 

podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné 

a pod. potreby zamestnancov.

Poznámky 
  k účtovnej závierke
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Bankové úvery

v tis. Sk Typ úveru Splatnosť Mena
Úroková 
sadzba Limit Úver celkom

Citibank (Slovakia), a. s. kontokorentný 15. jún 2005  SKK
 Bribor + 0,25% 

p.a. 500 000 0

Celkom 500 000 0

Štruktúra prechodných účtov pasív

v tis. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Výdavky budúcich období 985 1 120

Výnosy budúcich období  0 627

Zostatok k 31. decembru  985 1 747

Tržby za vlastné výkony a tovar

v tis. Sk 2004 2003

Predaj elektriny 21 993 548 21 354 207

Poskytnuté služby 103 613 45 545

Servisné  a stavebné práce 169 312 0

Predaj tovaru 709 1 189

Ostatné výnosy 26 796 105 422

Celkom  22 293 978 21 506 363

Aktivácia

v tis. Sk 2004 2003

Aktivácia materiálu a tovaru 0 1 169

Aktivácia vnútroorganizačných služieb 472 1 206

Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 23 912 215 395

Celkom  24 384 217 770

Osobné náklady

                 Vrcholové vedenie                  Zamestnanci                Celkom

v tis. Sk 2004 2003 2004 2003 2004 2003

Mzdové náklady 9 706 10 304 465 430 581 268 475 136 591 572

Odmeny členom orgánov spoločnosti 9 806 12 220 132 706 9 938 12 926

Náklady na sociálne poistenie 697 1 910 148 885 183 139 149 582 185 049

Ostatné sociálne náklady 961 1 050 33 183 20 456 34 144 21 506

Celkom   21    25  647 630  785 569   668 800  811 053

Kategória zamestnancov

 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Vrcholové vedenie 4 5

Ostatní technicko-správni zamestnanci 868 1 005

Robotníci 554 936

Počet zamestnancov  1 426 1 946

Štruktúra odmien

v tis. Sk 2004 2003

Predstavenstvo 8 200 12 220

Dozorná rada 1 738 706

Celkom  9 938 12 926

b) Aktivácia

c) Osobné náklady
Štruktúra nákladov na zamestnancov za obdobie od 1. januára 2003  

do 31. decembra 2004:

Priemerný počet zamestnancov podľa jednotlivých kategórií  

za rok 2004 a 2003:

Štruktúra odmien prijatých členmi štatutárnych orgánov Spoločnosti  

za rok 2004 a 2003:

18 Bankové úvery 
Stav bankových úverov k 31. decembru 2004:

Kontokorentný úver v roku 2004 nebol čerpaný.

19 Ostatné pasíva – prechodné účty pasív
Štruktúra prechodných účtov pasív je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

20 Výnosy a náklady 
a) Tržby za vlastné výkony a tovar
Štruktúra výnosov podľa oblastí činnosti za rok 2004:

Výnosy Spoločnosti v roku 2004 boli generované prevažne na území 

Slovenskej republiky.

Poznámky 
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Náklady na poskytnuté služby

v tis. Sk 2004 2003

Stavebné opravy a opravy strojov a zariadení  565 831 592 316

Náklady na služby IT a systémový servis 295 776 251 227

Telekomunikačné poplatky 33 312 31 335

Náklady na lesné prieseky a porasty 41 303 41 033

Náklady na ochranu objektov 26 949 29 659

Poddodávky SMČ a náklady na subdodávky  183 734 37 971

Náklady na odpočet  38 730  19 553

Služby pre GIS 45 114 43 208

Ostatné náklady na poskytnuté služby 256 429  275 991

Celkom  1 487 178 1 322 293

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

v tis. Sk 2004 2003

Predaj dlhodobého majetku 82 413 17 311

Predaj materiálu 96 296 256 256

Prijaté zmluvné pokuty a penále 28 767 37 239

Prenájom nehnuteľností 51 763 38 438

Náhrady škôd v dôsledku krádeže 45 739 18 218

Zrušenie rezerv a opravných položiek  400 070  190 072

Výnosy z postúpených pohľadávok  334 129 0

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 14 023 10 202

Celkom  1 053 200 567 736

Ostatné náklady z hospodárskej činnosti

v tis. Sk 2004 2003

Predaj dlhodobého majetku 33 669 11 555

Predaj materiálu 96 041 246 427

Manká a škody 38 027 21 420

Odpis pohľadávok a postúpené pohľadávky  529 794 14 948

Pokuty a penále 859 371

Poskytnuté dary 3 124 5 700

Tvorba rezerv a opravných položiek  623 053  530 290

Ostatné náklady z hospodárskej činnosti 12 603 117 735

Celkom  1 337 170 948 446

 Finančné výnosy a náklady
                  2004                    2003

v tis. Sk Výnosy Náklady Výnosy Náklady

Úroky 143 836 9 220 122 500 37 234

Poplatky Slov. pošte a bankám 0 54 227

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 206 29 232 206

Predané cenné papiere 99 280

Derivátové operácie 0 0 0 20 460

Poistné 0 19 899 0 15 056

Realizované kurzové straty 0 7 666 0 11 904

Realizované kurzové zisky 4 039 0 9 331 0

Nerealizované kurzové straty 0 178 0 0

Nerealizované kurzové zisky 198 0 107 0

Ostatné 1 743 900 114 52 321

Celkom 150 121 92 399 132 284 137 181

d) Náklady na poskytnuté služby
 Prehľad nákladov na poskytnuté služby je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

e) Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
 Prehľad ostatných významných výnosov z hospodárskej činnosti je 

uvedený v nasledujúcej tabuľke:

f) Ostatné náklady z hospodárskej činnosti
 Prehľad ostatných významných nákladov z hospodárskej činnosti  

je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

g) Finančné výnosy a náklady
Štruktúra finančných výnosov a nákladov za rok 2004 a 2003: 

Poznámky 
  k účtovnej závierke

92 93



Súhrn transakcií spoločnosti

Popis Výnosy Popis transakcie Náklady Popis transakcie

Obchodné transakcie                         v tis. Sk                                                                       v tis. Sk

Slovenské elektrárne, a. s. 14 801 krátkodobé obchody 7 231 674 nákup el. energie

Energotel, a. s. 25 214 prenájom 27 004 prenájom digit. siete, poplatky 

E.ON Bohemia 3 služby 457 814 nákup el. energie

E.ON Sales & Trading GMBH, Mníchov 121 135 predaj EE, management fee 2 326 084 nákup el. energie

Enermont, s. r. o. 104 529 predaj materiálu, prenájom, služby, úroky 494 052 opravy a údržba, odpočty, služby

OTC, s. r. o. 10 300 predaj materiálu, prenájom, služby, úroky 80 263 opravy elmerov, trafo,služby

is: energy slovakia, spol. s r. o. 8 029 prenájom, služby 297 211 služby IT, materiál

SEPS, a. s. 100 017 údržba prenos. súst., odchýlky 5 188 784 popl.za nákup EE

is: energy czech, a. s. 44 služby 10 415 služby IT, poradenstvo

E.ON Hungaria 18 služby – ubytovanie 4 381 reprezentačné

Celkom 384 090 16 117 682

 Mimoriadne výnosy a náklady

                  2004                    2003
v tis. Sk Výnosy Náklady Výnosy Náklady

Vrátené penále 75 507  0  0  0

Zmena metódy (odpočet dodávok elektrickej energie) 0 0 369 647 0

Ostatné – predaj časti podniku 0 0 294 467 239 465

Celkom 75 507 0 664 114 239 465

Prevod teoretickej danez príjmov                                     

v tis. Sk Základ dane  Daň Daň v %

Výsledok hospodárenia pred zdanením  3 138 302 100,00

Z toho teoretická daň 596 277 19,00

Daňovo neuznané náklady  446 372  84 811 2,64

Výnosy nepodliehajúce dani  –355 111  –67 471 –2,14

Odpočet straty  –29 283 –5 564 –0,18

Splatná daň 608 053 18,92

Odložená daň –20 649 –0,64

 Vratky dane –76 057 –2,42

Celkom vykázaná daň 511 347 16,29

Zostatky a transakcie so spriaznenými stranami 

Zostatky z obchodného styku v tis. Sk Pohľadávka Záväzok

Slovenské elektrárne, a. s., Bratislava 1 192 347 297

Energotel, a. s., Bratislava 2 683 2 425

Enermont, s. r. o. 58 179 296 461

OTC, s. r. o. 2 753 13 289

is:energy slovakia, spol. s r. o. 62 047 39 719

SEPS, a. s. 18 327  262 906

is:energy czech, a. s. 2 61 475

E.ON Bohemia 0 17 883

E.ON Sales & Trading GMBH, Munchen 31 495 238 943

E.ON Hungaria 0 692

Celkom  176 678 1 281 090
 Dane                                   

                  31. 12. 2004                    31. 12. 2003
v tis. Sk Pohľadávky Záväzky Pohľadávky Záväzky

Daň z príjmov Spoločnosti 0  42 094  0  516 307

Odložená daň z príjmov  57 777 0 87 068 49 940

DPH 88 100 0 184 717 0

Ostatné priame dane 0 4 904 0 5 523

Ostatné nepriame dane 0 89 0 44

Celkom 145 877 47 087 271 785 571 814

h) Mimoriadne výnosy a náklady
Štruktúra mimoriadnych výnosov a nákladov Spoločnosti za rok 2004:

21 Dane
Štruktúra pohľadávok a záväzkov voči daňovému úradu 

k 31. decembru 2004 a 31. decembru 2003:

Prevod teoretickej dane z príjmov na vykázanú daň z príjmov za rok 2004  

je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

22 Zostatky a transakcie so spriaznenými stranami 
Štruktúra pohľadávok a záväzkov voči podnikom v skupine a ostatným 

spriazneným stranám k 31. decembru 2004:

Uvedené zostatky sú zahrnuté v položkách Pohľadávky (pozri bod 9), 

Krátkodobé záväzky (pozri bod 16) a Finančné investície (pozri bod 7).

Súhrn transakcií Spoločnosti s podnikmi v skupine a ostatnými 

spriaznenými stranami v období od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004:

Poznámky 
  k účtovnej závierke
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Prehľad peňažných tokov

 v tis. Sk  1. – 12. 2004 1. – 12. 2003

P. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia 2 134 232 1 312 940

Peňažné toky z hlavnej zárobkovej činnosti (prevádzková činnosť)

Z. Účtovný zisk, alebo strata z bežnej činnosti pred zdanením 3 062 795 2 614 757

A.1. Úpravy o nepeňažné operácie (A.1.1 až A.1.5) 866 321 736 301

1. Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku(+) 492 047 491 269

2.

Zmena stavu opravných položiek, rezerv a zmena zostatku prechodných účtov aktív a pasív (+/-), 

 tj. Časové rozlíšenie nákladov a výnosov 557 453 391 056

3. Zisk (-), strata (+) z predaja dlhodobého majetku -48 563 -60 758

4. Výnosy z dividend a podielov na zisku (-) 0 0

5. Vyúčtované nákladové úroky (+) a vyúčtované výnosové úroky (-) -134 616 -85 266

A.*

Čistý peňažný tok z prevádzkových činnosti pred zdanením, zmenami pracovného kapitálu a mimoriadnymi 

položkami (Z + A.1) 3 929 116 3 351 058

A.2. Zmeny stavu  nepeňažných zložiek pracovného kapitálu (A.2.1. až A.2.4) 808 378 -1 268 703

1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (+/-) 78 567 -1 023 766

2. Zmena stavu krátkodobých záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 694 373 -294 460

3. Zmena stavu zásob (+/-) 35 438 49 523

4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku 0 0

A** Čistý peňažný tok z prevádzkovej činnosti pred zdanením a mimoriadnymi položkami (A.* + A.2) 4 737 494 2 082 355

A.3. Výdaje z platieb úrokov (-) 0 0

A.4.

Prijaté úroky s výnimkou podnikov,ktorých predmetom činnosti je investičná činnosť  

(investičné spoločnosti a fondy) (+/-) 141 240 122 500

A.5. Zaplatená daň z príjmov za bežnú činnosť a za domerky dane za minulé obdobie (-)  -1 081 715 -271 175

A.6.

Príjmy a výdaje spojené s mimoriadnymi účtovnými prípadmi, ktoré tvorí mimoriadny hospodársky výsledok 

 vrátane uhradenej  splatnej dane z príjmov z mimoriadnej činnosti (+/-) 151 014 0

A.7. Prijaté dividendy a podiely na zisku (+) 0 0

A*** Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (A.** + A.3 až A.7) 3 948 033 1 933 680

Peňažný tok z investičnej činnosti

B.1. Výdaje spojené s nadobudnutím dlhodobého majetku (-) -1 197 428 -898 682

B.2. Príjmy z predaja dlhodobého majetku(+) 82 512 311 778

B.3. Pôžičky a úvery spriazneným osobám (-/+) 58 700 -114 112

B.4. Výdaje spojené s nadobudnutím podielov v iných spoločnostiach -1 959 -103 600

B*** Čistý peňažný tok vzťahujúci sa k investičnej činnosti (B.1 až B.3) -1 058 175 -804 616

Peňažné toky z finančnej činnosti

C.1. Zmena stavu dlhodobých, popr. krátkodobých záväzkov (+/-) -305 000 -330 000

Výdaje z platieb úrokov (-) -9 220 -38 174

Zmena stavu pohľadávok mimo obchodného styku (+/-) 0 0

C.2. Dopady zmien vlastného kapitálu na peňažné prostriedky (C.2.1 až C.2.6)  -1 069 420 60 402

1. Zvýšenie základného kapitálu, emisného ážia, event. rezervného fondu vrátane zložených záloh na toto zvýšenie +) 0 0

2. Vyplatenie podielu na vlastnom kapitáli spoločníkom (-) 0 0

3. Peňažné dary a dotácie do vlastného kapitálu a ďalšie vklady peňažných prostriedkov spoločníkov a akcionárov(+) 51 960 60 402

4. Úhrada straty spoločníkov (+) 0 0

5. Priame platby na vrub fondov (-) 0 0

6.

Vyplatené dividendy, alebo podiely na zisku vrátane zaplatenej zrážkovej dane vzťahujúce sa k týmto nárokom 

a vrátane vysporiadania sa so spoločníkmi verejnej obchodnej spoločnosti a komplementármi v komanditnej 

spoločnosti (-) -1 121 380 0

C.3.
Prijaté dividendy a podiely na zisku s výnimkou podnikov, ktorých predmetom činnosti je investičná činnosť 

(investičné spol. a fondy) (+)

C*** Čistý peňažný tok vzťahujúci sa k finančnej činnosti (C.1.1 + C.1.2 + C.2)< -1 383 640 -307 772

F. Čisté zvýšenie, resp. zníženie prostriedkov a ekvivalentov (A.*** + B.*** + C.***) 1 506 218 821 292

R. Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentov na konci obdobia (P + / - F) 3 640 450 2 134 232

Ukazovatele

Rok 31. 12. 2004 31. 12. 2003

2004 27 400 27 000

2005 33 500 34 000

2006 98 000 98 000

2007 64 000 64 000

2008 70 500 71 000

2009 75 640 232 000

2010 75 000 0

2011 82 000 0

Celkom 526 040 526 000

         
         
         
   

Cenová politika so spriaznenými stranami
Všetky transakcie so spriaznenými stranami sú zmluvne zabezpečené 

a sú založené na bežných obchodných podmienkach. Spoločnosť takisto 

predáva produkty vládnym orgánom a štátom vlastneným podnikateľským 

subjektom na báze bežných obchodných podmienok.

23 Ostatné finančné povinnosti
K 31. decembru 2004 Spoločnosť nemá uzatvorené menové forwardové 

transakcie.

24 Budúce záväzky 
K 31. decembru 2004 Spoločnosť uzavrela zmluvy o dodávkách dlhdobého 

majetku, ktorých realizácia bude po 31. decembri 2004 v celkovej hodnote 

395 000 tisíc Sk. 

Predstavenstvo Spoločnosti ďalej odhaduje, že na zosúladenie 

činnosti Spoločnosti so zákonom o vodách je potrebných približne 

103,64 miliónov Sk, čo je riešené v dlhodobom investičnom 

a prevádzkovom pláne Spoločnosti. 

Plánované investície a opravy v jednotlivých rokoch sú uvedené 

v tisícoch Sk v nasledujúcej tabuľke: 

Dňa 1. júna 2003 Spoločnosť uzavrela kontrakt o dodávke IT služieb od 

spoločnosti is:energy slovakia spol. s r. o. Spoločnosť môže vypovedať túto 

zmluvu najskôr 31. decembra 2007. Detailná špecifikácia poskytovaných 

služieb a ich cena je každoročne prehodnocovaná. Náklady za tieto služby 

za rok 2004 boli 295 776 tisíc Sk.

25 prehľad peňažných tokov k 31. decembru 2004

Poznámky 
  k účtovnej závierke

96 97



Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

v tis. Sk 31. 12. 2004 31. 12. 2003

Peňažné prostriedky v hotovosti 24 24

Bankové účty 3 640 426 2 134 208

Celkom 3 640 450 2 134 232

Táto účtovná závierka bola pripravená dňa 28. februára 2005 na adrese Čulenova 6, 

816 47 Bratislava, Slovenská republika.

Dietrich Max Fey 

člen predstavenstva

Ing. Andrej Devečka

člen predstavenstva

26 Doplňujúce údaje k prehľadu peňažných tokov

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

Zhrnutie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

27 Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, do dňa jej zostavenia

Po súvahovom dni nenastali žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv 

na zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Poznámky
  k účtovnej závierke

98 99



Sme závislí od svojej práce. Za každým číslom rozoznávame príbeh konkrétnych ľudí v určitom čase.Sme závislí od svojej práce. Za každým číslom rozoznávame príbeh konkrétnych ľudí v určitom čase.
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Ďalšie informácie o Západoslovenskej energetike, a. s., získate na:

Západoslovenská energetika, a. s., člen skupiny E.ON
Správa predstavenstva

Čulenova 6    

816 47 Bratislava 1

T +421-(0)2-50 61 24 03

F +421-(0)2-50 61 39 01    

kontakt@zse.sk

www.zse.sk    

www.eon.com

Dizajn a produkcia:

SEPTEMBER spol. s r.o.
Odbojárov 5

831 04 Bratislava

tel.: +421-(2)44454154   fax: +421-(2)44454160  mail: studio@september.sk



Západoslovenská energetika, a. s.,   člen skupiny E.ON   Čulenova 6   816 47 Bratislava 1

www.zse.sk   www.eon.com


